
Nr. 9 (49) 2013. gada 27. SEPTEMBRIS

Cienījamie Auces novada iedzīvotāji!
Šogad rudens mūs ir īpaši lutinājis ar saulai-

nām dienām. Lai arī gājputnu balsis jau septem-
bra sākumā vēstīja par drīzu rudens iestāšanos, 
gaisā vēl visu septembri virmoja vasaras vēdas. 

Rudens klāt ne tikai ar savu bagātīgo ražas 
laiku, bet arī nozīmīgiem godiem mūsu tautai. 
1. oktobrī svinēsim Starptautisko veco ļaužu 
dienu, kurā ikvienu novada iedzīvotāju aicinu 
padomāt par pensionāru ikdienas rūpēm, viņu 
dzīves aktualitātēm un ko mēs ikviens varam 
darīt, lai mūsu novada seniori justos pēc iespējas 
labāk šajā laikā, kad mūsu vēlmes ne vienmēr 
sakrīt ar iespējām. Bieži vien sirsnīgs smaids un 
laipns vārds spēj paveikt ļoti daudz, lai drūma 
rudens diena pārvērstos saulainā pievakarē. 

Es ļoti priecājos par mūsu novada aktīvajiem 
senioriem, kuri ik gadu, nezaudējot dzīvesprie-
ku un mundrumu, piedalās dažādos pensionāru 
pasākumos, veido sadraudzības vakarus ar do-
mubiedriem no citām pašvaldībām. Tikai ar ne-
izsīkstošu optimismu mēs spēsim mūsu novadu 
padarīt stiprāku.

Kā ik gadu, arī šogad oktobra sākumā sumi-
nāsim mūsu novada skolotājus Starptautiskajā 
skolotāju dienā, lai vēlreiz un vēlreiz atgādinā-
tu, cik nozīmīga ir izglītība mūsu mazajai valstij, 
mūsu mazajam, bet skaistajam novadam, jo laba 
izglītība padara attīstības ceļu daudz vieglāku un 
straujāku, taču laba izglītība nav iespējama bez 
labiem skolotājiem, tāpēc mūsu domām ir milzīgs 
spēks, lai celtu skolotāju profesijas prestižu, lai 
ieviestu skolotāju ikdienā uzticības dzirksti.  

Šobrīd pašvaldībā izglītībai tiek atvēlēta gan-
drīz puse no pašvaldības kopējā budžeta. Jau-
nais mācību gads sācies ar daudz neatrisinātiem 
jautājumiem par to, ko finansēs valsts un kas 
gulsies uz pašvaldības pleciem, jo tieši šobrīd 
notiek sarunas ar Ministru kabinetu un nozaru 
ministrijām, lai nonāktu pie kopēja risinājuma, 
taču valsts nostāja daudzos jautājumos ir ļoti 
nepretimnākoša tieši pašvaldībām. Pašvaldībās 
ļoti svarīga ir stabilitāte un prognozējamība, ko 
valsts šobrīd nenodrošina, kas, savukārt, ļoti ap-
grūtina nākamā gada budžeta plānošanu un iz-
strādāšanu, nemaz nerunājot par iespēju plānot 
vidējā termiņā. Ja valstī pieaug ieņēmumi, tad 
būtu loģiski, ja proporcionāli pieaugtu arī paš-
valdības budžets, par pamatu ņemot visus valsts 
ieņēmumus, taču šī loģiskā sakritība netiek 
novērota mūsu valstī. Nākas atzīt, ka valsts ne 
tikai liedz pašvaldībām stabilitāti un ilgtspējīgu 
noturību finanšu plānošanas jomā, bet arī nepil-
da saistības izglītības jomā, – neveic ar likumu 
noteiktus maksājumus izglītības nozarē pašval-
dībās. Piemēram, pašvaldībai nākas piemaksāt 
par 1., 2. klašu bērnu ēdināšanu, taču tas būtu 
jāfinansē pilnībā no valsts budžeta. Tāpat valstij 
ir problēmas ar finansējuma piešķiršanu sabied-
riskā transporta nodrošināšanai, infrastruk-
tūras attīstībai, brīvpusdienu apmaksāšanai, 
mācību līdzekļu iegādei, un tā ir tikai daļa no 
neskaidrajiem jautājumiem par finansējumu nā-
kotnē, ļoti ceru, ka spēsim nonākt pie saprātīga 
un pašvaldībai pieņemama risinājuma.  

Tāpat gribu atgādināt, ka pavisam drīz tuvo-
jas diena, kad Latvijas Republikā tiks ieviests 
Eiro. Aicinu ikkatru no Jums sekot līdz aktu-
ālai informācijai un palīdzēt arī mūsu novada 
senioriem neapjukt informācijas gūzmā, lai 
2014. gada 1. janvāris, kad latus nomainīs eiro, 
nekļūtu par apgrūtinājumu, bet gan par pašsa-
protamu jauninājumu ikdienas dzīvē.

Gints Kaminskis,
novada domes priekšsēdētājs

  Rudens – ražas novākšanas laiks 
   un jaunas „druvas sēšanas laiks” 

2013./2014. mācību gada pirmā diena, 
2. septembris, Auces vidusskolā  bija svētki 
visai plašajai skolēnu, skolotāju un skolas 
darbinieku saimei. Lietus skaloja vasaras pu-
tekļus, un šī iemesla dēļ tradicionālais svinī-
gais pasākums, kas parasti notika skolas pa-
galmā, šoreiz  visus pulcēja skolas aktu zālē. 

Pirmā skolas diena Auces vidusskolā

Cienījamie Auces novada izglītības iestāžu vadītāji, 
skolotāji, skolas darbinieki, vecāki un skolēni! 

Rudens saulstaros vēl paslēpies vasaras mirdzums, taču ir jau klāt rudens. 
Skolas ir vērušas savas durvis, lai tajās atkal jautras čalas un zinātkāras sirdis 
smeltos zināšanas. Ar rudenīgiem saulstariem klāt arī Starptautiskā skolo-
tāju diena, kuru atzīmē oktobra sākumā. Šo tradīciju 1994. gadā iedibināja 
Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizācija (UNESCO).

Skolotāja profesija ir kā misija, ar kuru nest gaismu bērniem, jo tikai zi-
nāšanu gaisma spēj pārvarēt vislielākās grūtības, rādot pareizo ceļu. Paldies 
Jums, skolotāji, par sadarbību, uzņēmību, spēju mainīties līdzi laikam un 
Jūsu bezgalīgo sirds siltumu, ko dāvājat bērniem, pildot šo svarīgo misiju – būt 
skolotājam!     Sveiciens Starptautiskajā skolotāju dienā!

Maz zināt un daudz just –
Tas dzīvi raibu dara.
Daudz zināt un maz just –
Tā ir liela dzīves vara.
Bet daudz zināt un daudz just,
Tā Dieva dāvana, kas nevar zust. 
                                       /Jānis Poruks/

Skolas zvanam skanot,  trīsdesmit  četri 12. klašu skolē-
ni  ieveda skolā piecdesmit septiņus pirmo klašu skolēnus, 
kuri jutās ļoti droši, ejot pie rokas saviem lielajiem un gud-
rajiem skolasbiedriem.

Skolas direktore Indra Špela sveica visus klātesošos 
pirmajā skolas dienā un novēlēja izturību, radošu un jaunām 
zināšanām bagātu mācību gadu. Svētku runā direktore 
pieminēja arī svarīgākos pagājušā gada notikumus un 
skolēnu sasniegumus mācību darbā, jo mazo skolu reitingā 
Auces vidusskola ierindojas 7. vietā starp 129 skolām. 
Direktore patiesi priecājās par skolēnu piedalīšanos 
dažādās nometnēs, dziesmu un deju svētkos un projektos, 
jo tas pilnveido un attīsta cilvēka personību.

Savus sveicienus skolēniem, skolotājiem un vecākiem 
atnesa arī Auces novada domes priekšsēdētājs Gints 
Kaminskis un EK Auce vadītāja Aija Vežuka. 

Pie pirmo klašu skolēniem ieradās Meitene no 
Aizspogulijas, kura palīdzēja  pirmklasniekiem veikt dažādus 
uzdevumus. 12. klašu skolēni kopā ar pirmklasniekiem 
dejoja, dziedāja un fotografējās, tā padarot pirmo dienu 
skolā mīļu, neaizmirstamu un vienreizēju.

1. klašu skolēnu domas par pirmo skolas dienu:
* kad nācu uz skolu, es domāju, ka daudz mācīšos;
* es biju uztraukusies, man patika, ka dziedāja;
* pret mani skolā izturējās labi, man tur ļoti patika, bet 

man nepatika fočēties;
* tur bija ļoti skaistas meitenes;
* mēs rakstījām uz pogām;
* divpadsmitie izturējās labi, bet man nepatika stāvēt;
* man patika divpadsmitie; es biju mierīga; man patika 

gājiens;
* patika, ka mēs gājām uz apli un dejojām;
* man sajuka vietas; es biju uztraukusies; 
* es atradu jaunu draudzeni; es nevarēju sagaidīt, kad 

iešu skolā;
* es biju nobijies, man bija dīvaini;

* man patika, ka divpadsmitā klase mūs pavadīja, jo es 
biju nobaidījusies, jo es skaitīju dzejoli; arī mani draugi 
bija uztraukušies.

12. klašu skolēnu domas par „pēdējo” pirmo sko-
las dienu Auces vidusskolā:

* mana pēdējā „pirmā” skolas diena Auces vidusskolā; 
vedot aktu zālē mazos pirmklasniekus, mani pārņēma ne-
liela nostaļģija, jo tas lika atcerēties manu pirmo skolas die-
nu Auces vidusskolā, pārdomāt, kādi bijuši mani 12 mācību 
gadi šajā skolā;

* izbaudīju pēdējā mācību gada pirmo skolas dienu;
* jaunais mācību gads sākās ar mērķiem un apņemšanos;
* ļoti patika iepriecināt mazos bērnus ar „laimes po-

gām”, jo laime, izturība un veiksme viņiem noderēs;
* man bija patiess prieks šogad ievest mazos pirmklas-

niekus un ienest skolas karogu; pirmklasnieki bija ļoti sa-
traukti, taču priecīgi, laimīgi un neziņas pilni par pirmo 
skolas dienu;

* pēdējais „pirmais” – atmiņā paliekošs. Patīkami, ka 
vari justies vecākais no visiem skolēniem, šo sajūtu vēl 
spēcīgāku padarīja mazie pirmklasnieki, kurus vajadzēja 
ievest skolas gaitās;

* laika apstākļi nebija labi, pasākums notika aktu zālē, 
bet tas lietas būtību nemainīja; pats svarīgākais bija labs 
garastāvoklis un noskaņa, kuru dāvāja skolas direktore un 
Auces mērs.

Lai veiksmīgs jaunais 2013./2014. mācību gads!

Inga Eglīte, Auces vidusskolas skolotāja 
Autores foto 

Lielākie un mazākie Auces vidusskolas skolēni.



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 27. septembris2

Redaktores sleja – iepazīsimies!
IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Labdien, cienījamie novadnieki!
Ar nelielu satraukumu sāku rakstīt šīs rindas, 

jo ne jau katru dienu jāstādās priekšā tik plašai 
publikai, taču neiepazīstināt ar sevi arī nebūtu 
pieklājīgi, jo, ieejot pa durvīm, mēs taču vienmēr 
sasveicināmies, vai ne? Lūk, es nāku sasveicināties, 
lai turpmāk soli solī ietu kopā ar Jums, lasītājiem, 
pa mūsu novada takām – gan avīzes lapaspusēs, gan 
ikdienas informācijas jūklī. 

Mani sauc Gita un no 16. septembra sāku strādāt 
Auces novada pašvaldībā kā sabiedrisko attiecību 
speciālists un šīs avīzes veidotāja. Esmu dzimusi 
auceniece un kļuvusi par Auces patrioti. Stāstot 
par savu izglītību un karjeru (šis vārds man īpaši 
nepatīk, jo „garšo” pēc tādas kā dzīšanās pēc sa-
sniegumiem, bet arī sasniegumi cilvēku virza aug
šup), gribu pieminēt, ka esmu studējusi Latvijas 
Lauksaimniecības universitātē Sabiedrības un or-
ganizāciju pārvaldes bakalaura programmu, Latvi-
jas Universitātē Juridiskajā fakultātē iegu vu gan 
bakalaura, gan maģistra grādu. Ieklau soties savas 
klases audzi nātājas A. Fleišmanes teiktajā vidus-
skolas izlaidumā, ka cilvēks nekad nedrīkst beigt 
izglītoties, jo tikai tā cil vēks spēj tikt galā ar 
grūtībām, šobrīd turpinu izglītoties Psiholoģijas 
bakalaura programmā Latvijas Universitātē. 

Iepriekš manas darba gaitas pavadītas Rīgas pilsētas 
būvvaldē, vadot nodaļu un pildot galvenās juriskon-
sultes pienākumus, kas, cita starpā, prasījis veikt 
arī pienākumus sabiedrisko attiecību jomā, gatavojot 
informāciju medijiem, tiekoties ar Rīgas pilsētas būv-
valdes apmeklētājiem un pildot citus pienākumus.

Noteikti kādam radīsies jautājums, kāpēc esmu šeit, 
nevis Rīgā vai citā lielpilsētā, uz ko gribu atbil-
dēt, ka, ģimenē ienākot bērniņam, prioritātes mainās, 
rodas vēlme nodarboties ar to, kas patīk, ar to, kas 
sniedz gandarījumu, ar to, kur cilvēks var būt daudz 
noderīgāks, nekā būt vienkārši mazam ritenītim lielā 
pulkstenī, taču tajā pašā laikā būt tuvumā savai ģi-
menei, savā pilsētā.  

Pavadot Zinību dienu un sagaidot Starptautisko 
skolotāju dienu, gribu visiem vēlēt būt zinātkāriem 
un sargāt savas tautas bagātību – zināšanas! Novē-
lu mums labu sadarbību turpmāk, būt iecietīgiem un 
draudzīgiem vienam pret otru, jo mūsu novads būs tik 
stiprs, cik mēs paši būsim stipri!

Gita Šēfere-Šteinberga, 
 sabiedrisko attiecību speciāliste 

Septembrī parakstīta vienošanās par 
ūdenssaimniecības projekta īstenošanu 

Pašā septembra sākumā Auces novada paš
valdība parakstīja vienošanos ar Centrālo finanšu 
un līgumu aģentūru par ūdenssaimniecības 
projekta īstenošanu Lielauces ciemā. Līdz 
2014. gada novembra sākumam Lielauces ciemā 
tiks īstenots projekts „Ūdenssaimniecības at
tīstība Auces novada Lielauces pagasta Lielauces 
ciemā”, Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/088, 
kura īstenošanu finansē Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds 85 procentu apmērā un līdz
finansē Auces novada pašvaldība 15 procentu 
apmērā.

Projekta ietvaros tiks rekonstruēts: urbums 

„Centrs jauns”, esošais ūdensvads, notekūdeņu 
attīrīšanas ietaise, kanalizācijas tīkls, 
kanalizācijas spiedvads, kanalizācijas sūkņu 
stacija. Projektā tiks izbūvēts: jauni ūdensvada 
tīkli, pašteces tīkls. Tiks uzstādīts: ugunsdzēsības 
hidranti, ūdens sagatavošanas iekārta.

Realizējot projektu sakārtosim ūdens
saim niecības infrastruktūru Lielauces ciemā, 
nodrošinot atbilstošas kvalitātes dzeramā ūdens 
piegādi, kanalizācijas sistēmas pieejamību, 
samazinot vidē novadīto piesārņojumu.

Sandra Zesere, Attīstības nodaļas vadītāja

Aucē top jauna kapliča
Septembrī spraigi sākušies būvdarbi, – 

Auces pilsētā top jaunā kapličas ēka, kas 
atradīsies Kapsētas ielā 13. Kapličas ēku 
plānots izbūvēt kā vienstāvu būvi; kap
ličas ēkā būs ceremoniju zāle ar ieejas 
laukumu, kurš veidots kā panduss, tuale
tes telpa ar priekštelpu, personāla telpa, 
tehniskā telpa, kurā izvietojams apkures 
katls, koridors, saldētavas telpa, saldē
tavas iekārtu telpa, zārka pieņemšanas 
un sagatavošanas telpa, ieejas laukums
panduss un panduss zārku ievešanai ēkā. 
Projektā paredzēti risinājumi cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām. Galvenā kapličas fa
sāde tiks vērsta pret kapsētas ielu. Nokļū
šana uz kapsētu būs pa bruģētu kājceliņu, 
autostāvvieta tiks izvietota blakus kapličai 
ar grants/šķem bu segumu. Kapličas ēkas 
izmantojamā platība: 211.20 m2. Kapličas 
būvniecības izmaksas: 111 610.28 Ls tiks segtas no Auces pašvaldības budžeta, aizņemoties naudu 
kredītiestādē. Tehniskais projekts Auces kapličas būvniecībai akceptēts Auces novada pašvaldības 
būvvaldē 05.08.2013., savukārt  būvatļauja Nr. 12/13 šī projekta īstenošanai izsniegta 15.08.2013.

 Gita Šēfere-Šteinberga, Sabiedrisko attiecību speciāliste 
Autores foto

Aicinājums pieteikt pretendentus novada apbalvojumiem
Turpināsim iesākto tradīciju go-

dināt Auces novada izcilos, īpašu at-
zinību pelnījušos iedzīvotājus Valsts 
svētkos – Latvijas Republikas prokla-
mēšanas dienā!

Novada pašvaldības Nolikums par paš
valdības apbalvojumiem (apstiprināts do
mes sēdē 2011. gada 28. septembrī) paredz 
trīs apbalvojumu veidus: Goda Diploms, At
zinības raksts un Pateicības raksts. 

Goda Diploms ir augstākais Auces no
vada pašvaldības apbalvojums, ko pasniedz 
par ieguldījumu un izciliem sasniegumiem 
tautsaimniecības, zinātnes, izglītības, ve
selības un sociālās aizsardzības, sociālo 
pakalpojumu, valsts pārvaldes, kultūras, 
sporta, valsts aizsardzības vai politiskajā 
jomā. Motivētu ierosinājumu Apbalvošanas 
komisijai par Goda Diploma piešķiršanu ir 
tiesīgi iesniegt Auces novada domes depu
tāti un pašvaldības izpilddirektors. Goda 
Diplomu pasniedz ne vairāk kā 3 apbalvo
šanai izvirzītajām personām Valsts svētkos 
18. novembrī.

Atzinības raksts ir otrais apbalvojuma 
veids pēc Goda Diploma. To pasniedz par 
profesionālu ieguldījumu konkrētā jomā 
novada nozīmes svinīgos pasākumos ne 
vairāk kā 5 apbalvošanai izvirzītajām per
sonām. Motivētu iesniegumu Apbalvošanas 
komisijai par Atzinības raksta piešķiršanu 
ir tiesīgi iesniegt novada domes deputā
ti, pašvaldības izpilddirektors, pašvaldību 
iestā žu un struktūrvienību vadītāji.

Pateicības raksts ir apbalvojums, ko 
pasniedz par individuāliem vai kolektīviem 
sasniegumiem novada mēroga sacensībās, 
konkursos, skatēs un citos pasākumos. 
Pateicības rakstu pasniedz arī citos gadīju
mos, ja par to ir lēmis novada domes priekš
sēdētājs. 

Motivētus iesniegumus varēs ie-
sniegt Auces novada pašvaldībā līdz 
11. OKTOBRIM.

Kārtība, kādā var iesniegt priekšlikumus, iz-
lasāmi nolikuma pilnajā tekstā „Par Auces nova-
da pašvaldības apbalvojumiem” novada mājasla-
pā: www.auce.lv, sadaļā: Pašvaldība/domes sēdes 
protokoli.

Pie sadarbības partneriem Krievijā
Auces novada pašvaldība saņēma priekš

sēdētājam Gintam Kaminskim adresētu 
ielūgumu no Auces novada pašvaldības 
sadarbības partneriem Brjanskā, lai laikā, 
kad rudens saule vēl atgādina par silto va
saru, oficiāla delegācija no Auces novada 
pašvaldības varētu piedalīties Brjanskas 
apgabala un Brjanskas pilsētas svētkos, kas 
tika rīkoti par godu šī apgabala un pilsētas 
atbrīvošanas no vācu fašistiskajiem iebru
cējiem 70. gadadienai un pilsētas dibināša
nas 1028. gadadienai.

Uz Branjsku no 15.–18. septembrim 
devās Auces novada domes priekšsēdētāja 
vietniece Vija Keršus un pašvaldības izpild
direktors Aldis Lerhs. 

Auces ciemiņiem bija iespēja piedalī
ties augstāk minētajās svinībās, tikties ar 
Brjanskas pilsētas augstākajām amatper
sonām, pārrunāt turpmākās sadarbības 
iespējas un virzienus. Pieņemšanā, kas 
notika pilsētas galvenajā administrācijas 
ēkā, Brjanskas pilsētas mērs Aleksandrs 
Kovaļovs pateicās mūsu priekšsēdētājam 
Gintam Kaminskim par veiksmīgo sadarbī
bu izglītības un kultūras jomā, ka arī par 
ciešo kontaktu uzturēšanu, un pasniedza 
viņam ar Branjskas apgabala gubernatora 

N. Deņina rīkojumu piešķirto Branjskas 
apgabala atbrīvošanas 70. gadadienas atce
rei piešķirto piemiņas medaļu. Aleksandrs 
Kovaļova kungs lika nodot Auces novada 
iedzīvotājiem viskvēlākos sveicienus, vēlēt 
visiem veiksmi, veselību un abu tautu sav
starpēju sapratni.

Esot pilsētas svētkos, bija prieks sastapt 
un vērot tos mākslinieciskos kolektīvus, 
kuri piedalījušies gan Auces novada svēt
kos, gan kaimiņu pašvaldībā Jaunakmenē 
un secināt, ka mākslinieki tiešām ir profe
sionāļi un savu sniegumu dāvā skatītājiem 
no visas sirds. 

Auces novada pašvaldības pārstāvji ir 
ļoti pateicīgi Brjanskas pilsētas Fokina ra
jona administrācijas vadītājam Andrejam 
Petrosovam un viņa darbiniekiem par ne
savtīgajām rūpēm, gādājot par Auces ciemi
ņu labsajūtu svētku laikā, tā kārtējo reizi 
apliecinot Branjskas pilsētas iedzīvotāju 
atvērto dvēseli un labsirdību. Pēc apciemo
juma Branjskā Auces novada pašvaldības 
pārstāvji ir uzkrājuši spēkus un idejas turp
mākajai abu pilsētu veiksmīgai sadarbībai, 
lai veicinātu abu pilsētu izaugsmi.

Vija Keršus, 
domes priekšsēdētāja vietniece  

Klientu apkalpošanas centru tīkla pilotprojekta īstenošana 
Auces novadā

Saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada 
19. februāra rīkojumu Nr. 58 „Par Koncep
ciju par publisko pakalpojumu sistēmas 
pilnveidi” tika atbalstīts pasākumu kopums, 
kas ir vērsts uz iedzīvotāju un uzņēmēju 
vajadzībām atbilstošu pakalpojumu izveidi 
un to sniegšanas organizēšanu, vienlaikus 
samazinot administratīvo slogu, uzlabojot 
uzņēmējdarbības vidi, nodrošinot pakalpoju
mu pieejamību reģionos un veicinot efektī
vāku valsts pārvaldi. Viens no uzdevumiem 
mērķu sasniegšanai ir 2014. gadā īstenot 
vienota klientu apkalpošanas centru tīkla 
izmēģinājumprojektu (turpmāk – pilotpro
jekts). Arī Auces novada pašvaldība pieda
lās šajā pilotprojektā, un jau no 2014. gada 
Auces novada domes telpās plānots izveidot 
Klientu apkalpošanas centru, kurā vienuviet 
tiks sniegti dažādi valsts iestāžu pakalpoju

mi. Pilotprojekta mērķis ir pārbaudīt divus 
pieņēmumus: valsts institūciju spēju sniegt 
klientu apkalpošanas pakalpojumus vie
nuviet, apkalpošanas centrā; iespēju valsts 
pakalpojumu pieejamību nodrošināt ar paš
valdību palīdzību vietās, kur nav lietderīgi 
izveidot vienotus valsts klientu apkalpoša
nas centrus. Darba gaitā izkristalizējās šā
das pilotprojekta dalībinstitūcijas – Lauku 
atbalsta dienests, Valsts sociālās apdrošinā
šanas aģentūra, Uzņēmumu reģistrs, Valsts 
ieņēmumu dienests, Valsts zemes dienests, 
Valsts vides dienests, kas kopā vienuviet no
drošinās savu institūciju sniegtos pakalpoju
mus, un pašvaldības – Rīgas pilsētas pašval
dība, Rojas un Auces novadu pašvaldības.

Gita Šēfere-Šteinberga, 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Tikšanās Moldovas pilsētā Ungenē
Laikā no 28. augusta līdz 1. sep-

tembrim pilsētas svētki notika Auces 
novada sadraudzības pilsētā Ungenē 
Moldovā. Uz svētkiem ielūgumu bija 
saņēmusi arī Auces novada pašvaldī-
ba. Tāpēc novada deputāti Indra Špela 
un Ģirts Ante no 29. līdz 31. augustam 
atradās komandējumā Moldovas pilsē-
tā Ungenē. 

Novada deputātiem bija iespēja iepazī
ties ar Ungeni, tās apkārtni, iedzīvotājiem, 
kā arī apskatīt Moldovas galvaspilsētu Ki
šiņevu. 

Svarīga komandējuma sastāvdaļa bija 
sarunas ar Ungenes pilsētas amatpersonām 
par turpmākajām sadarbības iespējām. Līdz 
šim sadarbība notikusi starp oficiālajām de
legācijām un starp skolēniem. Jau trīs ga
dus Auces vidusskolā tiek uzņemti jaunieši 
no sadraudzības pilsētām, tajā skaitā no 
Ungenes pilsētas Moldovā. Komandējuma 

laikā izdevās ievirzīt sarunas par iespējamu 
turpmāko sadarbību un pieredzes apmaiņas 
programmu starp mūsu pašvaldību skolotā
jiem. 

Jāatzīst, ka bija ļoti patīkami sastapt 
skolēnus un skolotājus, kuri līdz šim vieso
jušies Aucē jauniešu starptautiskā projekta 
laikā. Pagodinoši  just Ungenes pašvaldības 
un iedzīvotāju ļoti pozitīvo un draudzīgo at
tieksmi pret Auces pilsētas ļaudīm. 

Uz Ungeni deputāti nebrauca tukšām 
rokām: tika aizvestas dāvanas, kurās bija 
Latvijai raksturīgi suvenīri, bukleti ar in
formāciju par Auci, saldumi un, protams, 
ārvalstīs labi  pazīstamais Rīgas melnais 
balzams. Visvairāk Ungenes iedzīvotājus 
aizkustināja deputātu novēlējumi viņu 
turpmākai attīstībai un labklājībai, kā arī 
domas par sadarbību un tikšanos nākam
gad. Paldies, saulainā, draudzīgā Ungene! 

Indra Špela, Auces novada deputāte



3Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 27. septembris

Jaunumi  
Auces komunālajā 
saimniecībā

Ir atnācis rudens, un, tuvojoties jau-
najai apkures sezonai, iedzīvotājos at-
kal palielinās interese par jaunumiem 
apkures jautājumos, prognozējamajām 
apkures izmaksām un iespējamajām 
izmaiņām tajās. Uzreiz varu teikt, ka 
SIA „Auces komunālie pakalpojumi” 
vismaz līdz jaunajam gadam neplāno 
veikt siltumenerģijas tarifa izmaiņas. 
Tādējādi būtiskas izmaiņas siltumap-
gādes jomā šobrīd nav gaidāmas. Tā-
pat, kā visus iepriekšējos gadus, apkuri 
mājai pieslēdzam, ja to pieprasa vismaz 
51% dzīvokļu īpašnieku, un mājai nav 
būtisku komunālo maksājumu parādu. 
Patīkami atzīmēt, ka šovasar vēl divu 
daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji izlēma 
savos dzīvokļos uzstādīt termoregula-
torus un (tā sauktos) alokatorus. Tas 
nozīmē, ka šo māju iedzīvotāji siltumu 
savos dzīvokļos varēs regulēt paši, un 
arī par apkuri maksāt pēc savā dzīvok-
lī patērētā siltumenerģijas daudzuma. 
Prakse rāda, ka pat nenosiltinātā mājā 
šādā veidā siltumenerģijas patēriņu 
var samazināt par 10–15%. Tādējādi ir 
patīkami, ka iedzīvotājos pamazām sāk 
veidoties izpratne par to, kā pareizi un 
racionāli izmantot siltumenerģiju. Par 
tālāko saistībā ar apkures maksām šo-
brīd grūti spriest, jo zināmas korekci-
jas gan apkures, gan ūdensapgādes un 
kanalizācijas tarifos laika gaitā varētu 
ieviest tas, ka Auces novada pašvaldī-
ba cenšas optimizēt novada komunālo 
saimniecību, to apvienojot. Pagaidām 
šis process ir tikai sākuma stadijā, tā-
pēc par rezultātiem varēs spriest tikai 
pēc ilgāka laika posma. Šobrīd Auces 
novada pašvaldība Vītiņu pagasta 
komunālo saimniecību ir pievienojusi 
SIA „Auces komunālie pakalpojumi”. 

Tomēr lielākie jaunumi ir saistāmi 
ar ūdenssaimniecības attīstības pro-
jektu. Jau pirms gada tika nodota eks-
pluatācijā jaunā ūdens atdzelžošanas 
stacija, un dzeramā ūdens kvalitāti 
šobrīd atzinīgi novērtē visi aucenieki, 
kuri lieto dzeramo ūdeni no centrali-
zētās ūdensapgādes sistēmas. Pēc ieil
gušām pārrunām beidzot ir izdevies 
vienoties ar „Vecauces” saimniecību 
par kvalitatīva dzeramā ūdens piegādi 
arī Vecauces pagasta iedzīvotājiem. Ne-
pilnu gadu darbojas jaunās notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas, tādējādi jau šobrīd 
ir palielinājies to patērētāju loks, kuri 
var pieslēgties pie centralizētās kanali-
zācijas sistēmas. Lai panāktu simtpro-
centīgu Auces pilsētas centra rajona 
pieslēgšanu pie jaunās kanalizācijas 
sistēmas, šobrīd tiek veikti projekta 
II kārtas būvdarbi Pils un Dzirnavu 
ielas rajonā. Vēl šogad plānota jaunas 
kanalizācijas sistēmas izbūve Rūpnie-
cības, Amatnieku, Lejas un Ganību ie-
las rajonā, kanalizācijas sūkņu staciju 
izbūve uz Parka ielas un O. Kalpaka 
un Ganību ielas krustojumā, kā arī 
jauna ūdensvada izbūve Miera ielā un 
pa J. Mātera ielu un Puškina ielu līdz 
jaunajām attīrīšanas iekārtām. Tādē-
jādi, izmantojot izdevību, gribētu aici-
nāt minēto ielu iedzīvotājus jau šobrīd 
nopietni apsvērt iespēju pieslēgties pie 
centrālā ūdensvada un kanalizācijas. 
Konkrētāku informāciju par pieslēgša-
nās iespējām var saņemt SIA „Auces 
komunālie pakalpojumi”.

Arnis Pumpurs,
SIA „Auces komunālie pakalpojumi” 

struktūrvienību vadītājs

Laikus mazināt skaidras naudas īpatsvaru savā ikdienā
Ikvienam, lai sagaidītu eiro maksimāli ērti, ieteicams laikus 

mazināt savā ikdienā skaidras naudas īpatsvaru. Iedzīvotājiem 
padoms ērtākajai pārejai uz eiro ir vienkāršs – naudu glabāt kontā 
un, veicot norēķinus, izmantot maksājumu karti vai pārskaitīju-
mus internetbankā.

Bankas kontā naktī uz 2014. gada 1. janvāri lati automātiski tiks 
konvertēti uz eiro pēc oficiālā fiksētā kursa (1 eiro = 0.702804 lati) 
un bez maksas. 

Visērtākā un visizdevīgākā naudas iemaksa kontā – ban-
komātos

Tā kā ap gadu miju un nākamā gada pirmajās nedēļās banku 
filiālēs gaidāmas lielas rindas, izvairīties no šiem „sastrēgumiem” 
var, jau laikus iemaksājot skaidro naudu savā bankas kontā naudas 
iemaksas bankomātos, kur to var izdarīt bez komisijas maksas. 

Kā laikus „nomest” monētu svaru?
Monētu apstrāde ir viena no sarežģītākajām un laikietilpīgāka-

jām, tāpēc ieteicams jau laikus apzināt ģimenes rīcībā esošos monētu 
krājumus un izlemt, kā labāk ar tiem rīkoties. Monētas var:
 ziedot labdarībai;
 norēķināties veikalos ar precīzām summām un pēc iespējas 

mazākās naudas vienībās;
 veikt ieplānotos pirkumus, tostarp tādus, kas kalpos arī ilgākā 

laika posmā. Piemēram, dāvanu kartes, abonementus un citus; 
 iegādāties Ziemassvētku dāvanas savlaicīgi, izvairoties no 

pirmssvētku iepirkšanās drudža.

Tērēt latus skaidrā naudā varēs arī vēl 2 nedēļas pēc 
Jaunā gada 

Ar latiem un santīmiem varēs norēķināties vēl divas nedēļas pēc 
eiro ieviešanas – no 2014. gada 1. janvāra līdz 15. janvārim, atlikumu 
katru reizi saņemot jau eiro valūtā. Lai nebūtu jāsatraucas par to, vai 
atlikums izdots precīzi, par pirkumiem un pakalpojumiem, kļūs vēl 
svarīgāka iespēja norēķināties ar bankas karti – maksājums 
tiks veikts precīzi, ātri un ērti.

Cik ilgi varēs samainīt latus pret eiro?
 Svarīgi atcerēties, ka Latvijas Banka latus uz eiro mainīs 

mūžīgi pēc nemainīga pašreizējā kursa 1 eiro = 0.702804 lati. 
 6 mēnešus komercbankās – no nākamā gada janvāra līdz 

jūnija beigām latus uz eiro bez maksas varēs apmainīt visās Lat-
vijas komercbankās. Bankas aicina izmantot visu sešu mēnešu 
periodu, nevis 2014. gada pirmās nedēļas. Tā kā jaunas valūtas 
ieviešana nav ikdienišķs notikums, pirmajās nedēļās pirms un pēc 
eiro ieviešanas banku filiālēs gaidāmas ļoti lielas rindas, kā rāda 
arī citu valstu pieredze.
 3 mēnešus Latvijas Pastā – no nākamā gada janvāra līdz pat 

marta beigām latus bez maksas varēs apmainīt uz eiro 302 Latvijas 
Pasta nodaļās, kas atrodas mazāk apdzīvotās vietās, kur nav ban-
kas filiāļu vai bankomātu.

Plašāk par ērtāku pāreju uz eiro arī Swedbank mājas lapā – 
http://www.swedbank.lv/eiro_ieviesana

Kristīne Jakubovska,
Swedbank Eiro projekta komunikācijas vadītāja

Eiro ieviešanas diena tuvojas 
Eiro ieviešanas diena tuvojas, un līdz tai ir atlikuši nedaudz vairāk nekā 3 mēneši. Latvijas Banka prognozē, ka pārejā 

uz eiro tiks nomainītas apmēram 1200 tonnas latu skaidrā naudā, kas atbilst 250 ziloņu svaram. Kā iedzīvotāji var saga-
tavoties pārejai uz eiro, lai izvairītos no rindām, raizēm un neērtībām? Swedbank eksperti ir apkopojuši dažus pamata 
ieteikumus.

2. septembrī jauno mācību gadu sparīgi uzsāka arī Auces no-
vada pirmsskolas izglītības iestāde „Pīlādzītis”. Jau no paša rīta 
bērnudārzā bija jūtama svētku noskaņa – bērni saposušies, ar zie-
diņiem rokās, smaidoši, laimīgi, vasarā labi atpūtušies, no saulītes 
uzkrājuši sevī gaišumu, enerģiju, veselību un izturību, kas būs va-
jadzīga visu mācību gadu. Ciemos pie bērniem jautri ar velosipēdu 
atbrauca klauniņš Smaidiņš, kura lomā iejutās skolotājas palīdze 
Inese Beneža. „Pīlādzīša” bērni kopā ar klauniņu dejoja, gāja ro-
taļās, dziedāja, jokojās un, atvadoties no vasariņas, priecājās par 
ziepju burbuļiem. 

Jautras čalas, zināšanu alkstoši skatieni un atkalredzēšanās 
prieks pēc saulainās vasaras virmoja arī pirmsskolas izglītības 
iestādē «Vecauce» un to nespēja izjaukt pat iemaldījusies rau-
došā debestiņa. Zinību dienā bērni rotaļājās kopā ar Burtu mei-
tiņu, baudīja cienastu un ar jaukiem vēlējumiem palaida gaisā 
balonus! 

Jaunais mācību gads ar košiem ziediem un bērnu čalām sākās 
arī pirmsskolas izglītības iestādē „Rūķīši”, lai bērni atkal smeltos 
zināšanas caur rotaļām, dejām, krāsām un skaņām.

Pēc skanīgām čalām svētku dienā 
pirmsskolas izglītības iestādē „Ma-
zulis” jau 3. septembrī iestādē notika tematiskais pasākums ma-
zuļiem „Tu un es – draugi esam mēs”. No 9. līdz 13. septembrim 
vecāki tika aicināti kopā ar saviem mazuļiem izgatavot un atnest 
rudens ziedu  kompozīcijas vecāku un bērnu kopdarbiņu izstādei.

19. septembrī –  skolotājas bērniem – leļļu teātra izrāde „Ābols”,  
tematiskās nedēļas „Ābolu laiks” ietvaros, jo kad gan vēl, ja ne 
rudenī varam lepoties ar bagātīgu ābolu ražu! No 23. līdz 27. sep
tembrim tika rīkoti pasākumi grupiņās, tematiskās nedēļas  
„Miķelīt’s bagāts vīrs” ietvaros. 

Šajā laikā, kad dārzos savā ziedēšanas krāšņumā sacenšas 
asteres, gladiolas un dālijas, kad ābeles pretī mums liec savus pilnos 
zarus, kad piepildās mūsu pagrabi, piepildījusies arī pirmsskolas 
izglītības iestāde „Kāpēcīši” un sākas lielais „izglītības maratons”. 
Patiesībā šis „izglītības maratons” šajā  iestādē sākās jau augusta 
mēnesī, kad  bērni  kopā ar savam skolotājām  ne tikai aktīvi iesais-
tījās dabas un apkārtnes izpētē, bet nopietni gatavojās jaunā mā-

cību gada pirmajam 
pasākumam – vecā-
ku sapulcei, jo arī 
māmiņai un tētim 
jāzina, ko bērni 
dara ikdienā, kā 
daudzi bērni saka, 
„..ko mēs darām 

savā darbiņā”. Mazuļi 
sagādāja brīnišķīgu pār-
steigumu visiem ar pa-
tiesi garu un piesātinātu 
programmu. 

Tā, jauku noskaņu 
iespaidā, turpinājās arī 
vecāku sapulce par dau-
dziem aktuāliem jautā-
jumiem – individuālo mācību piederumu iegāde, bērnu drošība ik-
dienā, higiēnas prasības iestādē, iekšējās kārtības noteikumi un arī 
iepazīšanās ar grupiņas telpu jauno vidi, jo šogad bērni darbosies 
jaunu mēbeļu vidē. Nobeigumā katra ģimene saņēma vēstījumu no 
iestādes darbiniekiem „Lietas, kuras ir ļoti svarīgi iemācīties kopā 
ar savu bērnu”.

Jaunajā mācību gadā pirmsskolas izglītības iestādes vadītāja 
Valda Zvirbule vēl gan bērnu vecākiem, gan darbiniekiem šādus 
vārdus: „Lai mums vienmēr un visur pietiek spēka un pacietības 
vest mazos cilvēkus soli pa solītim un kopīgi priecāties par ko-
pīgā darba augļiem. Valda Zvirbule arī atgādina, ka pirmsskolas 
izglītības iestāde „Kāpēcīši” turpina sniegt šādus pakalpojumus: 
5–6 gadīgo bērnu apmācība, bērnu apmācība no 1,5 gadu vecuma 
un, protams, diennakts pakalpojums – atbalsts bērna izglītošanā 
un drošībā ģimenēm nedēļas garumā.

Arī Bēnes pirmsskolas izglītības iestādes „Rūķīši” vadītāja Kris-
tīne Magere sveic visus bērnus, vecākus, pirmsskolas izglītības 
iestāžu un skolu darbiniekus, mācību gadam sākoties, teikdama, 
„..kad kļavas lapu plaukstās sāk zīmēt sārtus un dzeltenus rakstus, 
klāt ir rudens. Septembra rītos katrs zāles pudurītis un krūmiņš 
zirneklīšu tīmeklī auklē rasas pērlītes. Tās noskatās, kā garām aiz-
iet cilvēki. Katrs ar savām domām, priekiem un bēdām. Vasara savu 
darbu ir beigusi, klāt septembris ar gladiolām, kuras garākas par 
pirmklasniekiem, un jautrām, spurainām asterēm kā bērnudārza 
bērni. Sākas jauns mācību gads. 

Visā Latvijā 1. septembris ir skolēnu svētku diena, kad ikviens 
no mums sāk jaunu dzīves un izglītības posmu. Skolēni saposušies 
un ar gladiolu un asteru ziediem rokās dodas katrs uz savu skolu. 
Vienam tas ir pirmais solis pār bērnudārza slieksni, citam pār sko-
las slieksni, citam …3, 4… 12. klasē. Neizbēgami tas ir satikšanās 
prieks, jauna cēliena sākums, dažiem jaunas vietas un cilvēku iepa-
zīšana. Visiem kopā – svētki. 

Ar neviltotu prieku un strauji pukstošu sirdi ikviens no mums 
gaida 1. septembra dienu. Šī diena ir īpaša tiem 9 pirms skolēniem, 
kuri šodien uzsāk obligāto apmācību mūsu mazajā skoliņā pie sko-
lotājas Antras Fedotovas un skolotājas Aijas Romančauskas. 

Paldies vecākiem par atbalstu rīkotajos pasākumos bērniem, ve-
cākiem aicinu turpmāk piedalīties iestādes rīkotajos pasākumos, jo 
jūsu līdzdalība iestādei un bērniem ir svarīga.  Atceries, ka Ģimene 
ir atbildīga par sava bērna veselību, labsajūtu, izglītību un audzi-
nāšanu. Ģimene ir tā, kas sagatavo bērnu dzīvei un pirmsskolas 
izglītības iestāde palīdz to realizēt.

Sākoties jaunam darba cēlienam, bērniem gribas novēlēt sagla-
bāt 1. septembra un mācību sākuma līksmību, zināšanu kāri un 
darba prieku visa mācību gada garumā. Vecākiem un izglītības iestāžu 
darbiniekiem – pacietību un izturību, sapratni un mīlestību, palī-
dzot mūsu bērniem kāpt grūtajā, taču skaistajā zinību kalnā.”

Informāciju apkopoja Gita Šēfere-Šteinberga 
sadarbībā ar novada pirmsskolas izglītības iestāžu vadītājiem, darbiniekiem

Foto no pirmsskolas izglītības iestāžu darbinieku un vadītāju personīgā arhīva

2013./2014. mācību gada sākums novada pirmsskolas izglītības iestādēs 

Lielās grupas skolotājas Antras Fe-
dotovas (aizmigušais bērns) un saga-
tavošans grupas skolotājas (mamma, 
kas ceļ bērnu uz pirmo skolas dienu) 
uzvedums. Vadītāja Kristīne Ma-

gere iepazīstina ar vasarā 
paveikto.



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 27. septembris4

Notikumi

Pirmais skolas rīts atausa ar apmākušām debesīm un 
lietu, kas nozīmēja, ka šogad skolas gaitas Bēnes vidus-
skolā sāksies ar pasākumu iekštelpās. 

Skolas pirmās dienas norise šogad tika nedaudz mai-
nīta. Vecāki pulcējās skolas zālē, bet skolēni kopā ar sa-
viem klasesbiedriem tika aicināti pa vienai klasei nākt 
zālē, uzsverot katras klases skolēnu stiprās puses. 

Kā pēdējos skolēnus zālē divpadsmitā klase ieveda 
pirmās klases 15 mazākos skolēnus.

Sekoja apsveikumi, kuros izskanēja direktora uzru-
na: „Sveicu visus – gan pašus galvenos gaviļniekus – 
skolēnus, gan skolotājus, kā arī visus klātesošos ar jauno 
mācību gadu. Šogad tas sākas 2. septembrī, līdz ar to 
vasaras brīvlaiks bija par vienu dienu garāks. Par atkal 
tikšanos J. Jaunsudrabiņš ir teicis: „Nekas vairs otrreiz 
nenāk tādā veidā, kādu to esam reiz jutuši vai baudījuši. 
Atgriežas gadalaiki, satiekas atkal cilvēki, bet tie ir pa-
visam citi cilvēki.”

Un mēs atkal tiekamies Bēnes vidusskolā – vēl skais-
tākā, vēl sakoptākā, lai sāktu jaunu mācību gadu. Un šo-
gad skolēnu skaits ir nedaudz mazāks – 203 skolēni, bet 
tomēr noilgojušies pēc skolas un saviem skolas biedriem. 

Arī vecākiem prieks, ka beidzot skola sākas, jo gan 

Sumināsim mūsu novada pedagogus 
Skolotāju dienā

7. oktobrī plkst. 19.00 novada Kultūras centrā uz gads-
kārtējo Skolotāju dienas sarīkojumu pulcēsies novada peda-
gogi. Īpaši  tiks sumināti 22 kolēģi, kuri pedagoga darbā 
aizvadījuši 25, 30, 35 gadus. Pasākuma noslēgumā tikšanās 
ar Dailes teātra aktieru ansambļa „Ilga” dalībniekiem Intaru 
Rešetinu, Gundaru Silakaktiņu un Lauri Subatnieku.

25 darba gadu jubileju šogad atzīmēs Inga Šaule PII „Ma-
zulis”, Larisa Marcinkus PII „Rūķīši”, Anita Celmiņa un Ilze 
Ozola Bēnes vidusskolā, Inga Siliņa Auces mūzikas skolā, 
Ligita Priede, Inga Eglīte, Gunita Dambe, Indra Špela, 
Lauris Špels, Ina Ante, Ineta Eņģele Auces vidusskolā. 

30 darba gadu jubileju šogad svinēs Ilze Zilberte PII „Mazulis”, Danute 
Dadzīte, Ligita Vernere Auces vidusskolā un Alla Beļicka Auces mūzikas skolā.

35 darba gadu jubileju šogad atzīmēs Elita Kalniņa PII „Mazulis”, Baiba 
Freiberga PII „Vecauce”, Kolomenska Savīna Bēnes vidusskolā, Mārīte 
Baltiņa, Ļubova Dzērve un Rita Juļa Auces vidusskolā. 

Izglītojamo bērnu skaits Auces novadā 2013./2014. mācību gadā
1. kl. 2. kl. 3. kl. 4. kl. 5. kl. 6. kl. 7. kl. 8. kl. 9. kl. 10. kl. 11. kl. 12. kl.

Kopā 72 75 63 65 51 60 82 61 60 44 38 41
t. sk. Auces vsk. 57 49 43 51 35 42 61 40 39 34 24 34

Bēnes vsk. 15 26 20 14 16 18 21 21 21 10 14 7

Auces vidusskolas internāta pakalpojumus izmantos  25  bērni.

Lai nodrošinātu visu bērnu nogādāšanu vispārizglītojošās skolās, 
Auces novadā pa ceļiem un „neceļiem” turpina ripot autobusi. Par autobu-
su maršrutiem un autobusu šoferīšiem jaunajā 2013./2014. mācību gadā in-
formēja Auces novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks Guntis Šēfers.

 Maršruts: Auces pilsēta – Vecauces pagasts 
Auce (7:30) – Ābeles (7:40) – Jelgavas–Bēnes krusts (7:45) – Skola (7:50).
Auce (7:51) – Bunci (7:55) – Dzelzgaļi (8:00) – Irbēni (8:05) – Skola (8:20).
Tiek pārvadāti, apmēram, 35 skolēni. Autobusa šoferis: Juris Lastiņš.
 Maršruts: Vītiņu pagasts – Vītiņi 
Vītiņi (6:45) – Vaicēni (7:05) – Jurģi (7:15) – Putras (7:25) – Dzirnavas (7:30) – Dun-

duri (7:35) – Galāti (7:45) – Steļķi (7:50) – Bungas (7:55) – Vītiņi (8:05) – Auce (8:15).
Maršrutā tiek pārvadāti, apmēram, 60 skolēni. Autobusa šoferis: Juris Lastiņš.
 Maršruts: Lielauces pagasts–Galauce 
Auce (7:00) – Galauce (7:25) – Ceplis (7:35) – Ražotāji (7:45) – Lielauces centrs 

(7:50) – Auce (8:15).
Maršrutā tiek pārvadāti, aptuveni, 40 skolēni. Autobusa šoferis: Andris Skrastiņš.
 Maršruts: Vītiņu pagasts–Kokmuiža 

Auce (7:00) – Jaunauce (7:20) – Pasts (7:30) – Kokmuiža (7:45) – Ķevele (7:55) –
Melderi (8:00) – Skola (8:15).

Maršrutā tiek pārvadāti, apmēram, 40 skolēni. Autobusa šoferis: Jānis Feirābens.
 Maršruts: Ukri–Bēne 
Ukru centrs (7:15) – Bērzaiņi (7:30) – Annas (7:35) – Ukru centrs (7:45) – Oši 

(7:55) – Sniķere (8:05) – Akācijas (8:10) – Sniķeres vecais pasts (8:20) – Vecmiķeļi 
(8:30) – Skābi (8:35) – Bēnes skola (8:40).

Maršrutā tiek pārvadāti 25 skolēni. Autobusa šoferis: Normunds Šmidlers.
 Maršruts: Īles pagasts–Auce 
Īles centrs (7:30) – Imantas (7:40) – SAC – Īle auto pietura (7:43) – Īles centrs 

(7:45) – Auces skola (8:20).
Maršrutā tiek pārvadāti, apmēram, 13 skolēni. Autobusa šoferis: Ints Gailis.
 Maršruts: Bēne un Īles/Penkules virziens
Bēne (7:00) – Lūši (7:15) – Mūrīši (7:25) – aiz Mūrīšiem 2 km (7:30) – Īle (7:50) – 

„Bulgarija”(8:00) – Bēnes skola (8:10).
Bēne (8:12) – Penkule (8:20) – Čaibļi (8:25) – Bēnes skola (8:30).
Maršrutā tiek pārvadāti, apmēram, 24 skolēni. Autobusa šoferis: Mihails Aleksejevs.
Pēcpusdienās maršrutu laiki tiek veidoti atbilstoši Auces vidusskolas un Bēnes 

vidusskolas iesniegtajam stundu grafikam.

Pirmsskolas izglītības iestādēs  kopā mācību gadu uzsāka 274  bērni, savu-
kārt 5–6 gadus veco bērnu apmācības grupās mācību gadu uzsāka 137 bērni. 

Audzēkņu skaits t. skaitā 5–6 gadīgo grupā
PII „Vecauce” 89 36
PII „Rūķīši” 53 23

PII „Pīlādzītis” 58 39
PII „Mazulis” 50 ----
PII „Kāpēcīši” 24 13

26 (Auces vidusskolā)

Auces Mūzikas skolā mācīsies 128 bērni, bet Bēnes Mūzikas un mākslas 
skolā  91 bērns. 

Lai moža noskaņa un gribasspēks jaunajā mācību gadā!
Informāciju apkopoja Agris Mellis,  

Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītājs

Pirmā skolas diena Bēnes vidusskolā

Skolas autobusi turpina ripot

arī jums nedaudz gribas atpūsties no saviem 
saulstariņiem.

Arī valsts mums vasarā neļauj atslābt, 
nepārtraukti klāstot savus plānus, mainot 
likumus. Visi esam dzirdējuši par bezmaksas 
izglītības jautājumu. Skola šogad ir iegādāju-
sies grāmatas par 1400 LVL. Ir atvēlēti līdzek-
ļi burtnīcu iegādei, apzinot, kādas burtnīcas 
vēl trūkst. Bet šodien ir svētki, runāsim tikai 
par labo, problēmas atstāsim uz vēlāku laiku. 
Un visiem skolēniem novēlu jaunajā mācību 
gadā mesties iekšā ar K. Valdemāra vārdiem:

Tam vien prieki gavilē,
Visā plašā pasaulē,
Kas ar prātu dedzīgu
Metas iekrāt gudrību.

Lai Jums tas izdodas, un lai skolotājiem pietiek spēka 
visam jaunajam darba cēlienam, kas mūs sagaida ar ak-
reditāciju, ar skolas 135. gadadienu.

„Meklē vien dziļāk un meklējot tev izaugs spārni” 
                                                                             (Aspazija)

Apsveikuma vārdus teica arī di-
rektora vietniece mācību darbā Aina 
Ļāščenko.

Skolas kolektīvs tika iepazīstināts 
ar 1. un 10. klasi. 

Skolas kolektīvs tika iepazīstināts 
ar jaunajiem skolotājiem – matemā-
tiku šogad mācīs Līga Kozlovska, bet 
sportu – Sintija Liekniņa.

Ar muzikālu sveicienu uzstājās 
1. klases meitenes Linda, Agnija un 
Anete skolotājas Larisas Marcinkus 
vadībā.

Tika nokārtoti arī iepriekšējā gada 
parādi – apbalvoti skolas labākie spor-

tisti.
Tika sveikti pensionētie skolotāji, kas, kā katru gadu, 

bija aicināti uz šo  pa sākumu.
Pēc svinīgā pasākuma visi devās uz klases stundu. 

Skolas zvans atkal tālāk sauc…
Māris Eihmanis, 

Bēnes vidusskolas direktors

Tika sveikti skolotāji-seniori.
10. klases skolēni gatavi jaunam mācību gada cēlienam.

Izskanēja jaukas uzrunas un apsveikumi jaunajā mā-
cību gadā.



5Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 27. septembris

22. augustā pašvaldības vadī-
ba un pārstāvji – novada domes 
priekšsēdētājs Gints Kaminskis, 
priekšsēdētā ja vietniece Vi ja Ker-
šus, iz pild  direktors Aldis Lerhs, iz-
pilddirektora vietnieks Guntis Šē-
fers, Izglī tības, kultūras un sporta 
noda ļas vadītājs Agris Mellis, sabied-
risko attiecību spe ciāliste Sarmīte 
Šmite, klātesot Dobeles starpnovadu 
arod  orga nizācijas priekšsēdētājai 
Gai dai Reinšmitei, apmeklēja nova-
da iz glītības iestādes, lai konstatētu 
to tehnisko gatavību jaunajam mācī-
bu gadam, pārliecinātos par mācību 
procesa kvalitatīvu nodrošinājumu 
un pārrunātu ar iestāžu vadītājiem 
audzēkņu skaita un citas aktuali-
tātes. Visās skolās un pirmsskolas 
izglītības iestādēs paveikti vai vēl 
turpinājās lielāki un mazāki labie-
kārtošanas darbi, nopirktas jaunas 
nepieciešamas iekārtas vai mēbeles, 
tika gādāts, lai ar mācību gada pir-
mo dienu varētu uzsākt pilnvērtīgu 
darba procesu. 

Bēnes vidusskolā: 
 ¾ Ir izremontēti 2. stāva koridors un 

ēdamzāle.  
 ¾ Visas durvis klasēm un kabinetiem 

tika ieliktas jaunas (22000,- Ls).
 ¾ Saglabāta koridora un kabinetu ap-

skaņošana. 
 ¾ Uzlikta pie skolas videonovērošana. 
 ¾ Sporta zālē logus aizsargā jaunpie-

liktie  aizsargsieti. 
 ¾ Līdz skolas sākumam tika pare-

dzēts atvest ēdamzālei pasūtītos galdus 
ar 90 sēdvietām. 

 ¾ Ģeogrāfijas kabinetā iebūvētas 3 ni-
šas ar bīdāmām sienām. 

 ¾ Skolotāju atpūtas telpā pārlikta iz-
lietne un ielikti iekarināmie griesti. 

 ¾ Metodiskajā kabinetā nomainīti 
griesti. 

 ¾ Ikgadējie remontdarbi izmaksājuši 
(3000,- Ls), mēbeles (3000,- Ls).

 ¾ Iegādāti mācību līdzekļi fizikā 
(2700,- Ls), ķīmijā (~500,- Ls), mācību 
grāmatas (1400,- Ls), sportam (400,- Ls).

Turpmāk nākotnē: 
 ¾ Līdz galam īstenot nodomu par 

žoga uzlikšanu, lai  novērstu tuvējo māju 
iedzīvotāju izdarības ar atkritumiem.

 ¾ Jāieplāno fasādes remonts, jauna 
sieta uzlikšana, lai nesprēgā ārsienas. 

 ¾ Apkārt jāierīko  asfaltētus celiņus 
ar drenāžu.

 ¾ Pašlaik, diemžēl, ūdens tek caur 
pagrabu un tas izraisa paneļu staigāšanu. 

 ¾ Būtu veicams trešā stāva koridora 
remonts, durvju nomaiņa. 

 ¾ Zēnu mājturības kabinetam arī 
būtu nepieciešams remonts. 

 ¾ Vajadzētu iegādāties ēdnīcai jaunu 
cepeškrāsni. 

2013./2014. mācību gadam esam sagatavojušies
 ¾ Iecerēts uzstādīt lielo TV, lai ienā-

kot skolā visi redzētu aktuālo/maināmo 
informāciju. 

Auces vidusskolā: 
 ¾ Vecās skolas ēkas 1. stāvā vēl tur-

pinās kapitālais remonts. Izglītojamiem, 
kuriem šajā mācību gadā paredzēts mācī-
ties vecajā skolas ēkā, uz remonta laiku ir 
iedalītas citas telpas gan šajā ēkā, gan jau-
najā skolā (septembris–oktobra sākums). 

Turpmāk nākotnē:
2014. gadā  kapitālie remonti netiek 

plānoti.
 ¾ Turpināt mācību kabinetu un kori-

doru kosmētiskos remontus, mācību kabi-
netu aprīkošanu ar IT tehnoloģijām (pro-
jektori, ekrāni, dokumentu kameras). 

 ¾ Nepieciešama garderobju rekon-
strukcija jaunajā skolas ēkā, kurai finan-
sējuma pieprasījums tika iesniegts jau 
2013. gada budžetā.

 ¾ Skolas aktu zāles remonts (skatuve, 
aizkari, apgaismojums).

 ¾ Tiks plānota gaisa kondicionēšanas 
sistēmas uzstādīšana skolas virtuvē, lai 
nodrošinātu optimālus darba apstākļus 
vasaras karstajā periodā (nometņu laikā).

Bēnes mākslas un 
mūzikas skolā: 

 ¾ Projekta „Radošo darbu centra 
pilnveidošana un pieejamības uzlaboša-
na kultūras izglītības popularizēšanā” 
ietvaros – gājēju celiņa un pagalma daļas 
bruģēšana, pergolas uzstādīšana, iegādā-
ti 20 krēsli, 3 fotoaparāti, interaktīvā tā-
fele, projektors, saksofons, akordeons un 
digitālās klavieres. Summa Ls 9975,00 
(t. sk. 10% pašvaldības līdzfinansējums).

 ¾ Pagalma atlikušās daļas bruģēšana 
(Ls 2559,00).

 ¾ Iegādāts materiāls Namiņa siltinā-
šanai (Ls 123,00).

 ¾ Iegādāti 3 jauni klavierkrēsli 
(Ls 80,00), gleznu rāmji (Ls 280,00).

 ¾ Veikts kopētāja un printera re-
monts (Ls 398,00), klavieru skaņošana 
(Ls 245,00).

 ¾ Iebūvēti 3 sienas skapji kabinetos 
(Ls 935,00).

 ¾ Remonts klavieru klasē (Ls 766,00).
 ¾ Akreditēta Datordizaina programma 

(6 gadi), iesniegts iesniegums vēl 6 prog-
rammu akreditēšanai 2013. gada oktobrī. 

Turpmāk nākotnē: 
 ¾ Tā kā namiņā pie pergolas ir nepie-

tiekoša skursteņa izolācija, stipri ož pēc 
darvas un dūmiem, ātri piesūcas drēbes, 
papīrs, uzturēšanās šeit nav tīkama, jā-
ievieto skurstenī  metāla skurstenis (ap 
100–150 Ls).

 ¾ Jāveic katlu mājas remonts un ap-
kures katla nomaiņa (Ls 15000).

 ¾ Jāiegādājas jaunas keramikas ap-
dedzināšanas krāsns un virpas iegāde 
(Ls 2100).

 ¾ Jāplāno datora iegāde mūzikas 
teori jas kabinetam.

 ¾ Zīmēšanas kabinetā nepieciešams 
kosmētiskais remonts (1. stāvā).

Auces mūzikas skolā:
 ¾ Izremontētas 10 klašu telpas un 

skolotāju istaba. 
 ¾ 2. stāvā ievilkta ugunsgrēka trauk-

smes sistēma.
 ¾ Par projekta līdzekļiem tiek uzstā-

dīta mūsdienīga interaktīvā tāfele.
 ¾ Septembrī tiks atvērta pašiem sava 

mājas lapa.

Turpmāk nākotnē:
 ¾ Nesen izremontēto zāles griestu stū-

rī atkal ticis mitrums, plākšņu stūri no-
karājušies.  Iespējamā vaina jumta salai-
dumā, kad pie spēcīga, attiecīga virziena 
vēja, tiek sists garām jumta segumam.

 ¾ Jāatrisina ar ventilācijas sistēmu 
saistītie jautājumi.

 ¾ Nepieciešams kāpņu telpas un 
2. stāva gaiteņa remonts. 

 ¾ Nepieciešams zāles priekštelpas re-
monts.

 ¾ Nepieciešams čellu spēles klases re-
monts.

 ¾ Jānomaina avārijas izejas vecās 
durvis.

PII „Pīlādzītis”:
 ¾ Teritorijā pastaigu takas ieklāts 

bruģa segums.
 ¾ Veikta bīstamo koku nozāģēšana.
 ¾ Ēkas jumtam uzstādīta papildus 

sniega barjera.
 ¾ Veikta 1. un 2. stāva tualešu rekon-

strukcija.
 ¾ 1. grupas garderobes remonts.
 ¾ Sadarbībā ar Auces novada aina-

vu arhitekti Gitu Briģi veikta teritorijas 
labiekārtošana, dekoratīvo augu un puķu 
dobju veidošana.

 ¾ Vecākai grupai paredzēts saņemt 
portatīvais dators skolotāju darbam.

Turpmāk nākotnē: 
 ¾ Nepieciešama teritorijas labiekārtoša-

na – pagalma bojātā asfalta seguma maiņa 
ar bruģi, turpināt pastaigu celiņu izbūvi.

 ¾ Jāveic lapenes izbūve. 
 ¾ Jāplāno interaktīvās tāfeles iegāde.
 ¾ Sporta laukuma inventāra papildi-

nāšana ar basketbola grozu, futbola vār-
tiem un  āra trenažieriem.

 ¾ Jāveic žoga uzstādīšana gar 1. Maija 
ielu.

 ¾ Nepieciešams pagraba remonts, 
durvju maiņa un iekšējais kosmētiskais 
remonts.

PII „Mazulis”:
 ¾ Iegādāts mīkstais inventārs. 
 ¾ Veikts 2. grupas telpu remonts.
 ¾ Sienas remonts koridorā pie virtu-

ves, veicot apstrādi pret brantu.
 ¾ Iegādāti jauni aizkari un aizkaru 

stangas izremontētajā grupā un zālē.
 ¾ Veikta datoru un programmatūras 

atjaunošana.

Turpmāk nākotnē: 
 ¾ Rezerves izejas panelim ielikt pa-

stiprinājumu, lai drošāks un stabilāks 
pamats.

 ¾ Jāveic 3. grupas remonts.
 ¾ Jāveic koridora remonts, sakarā ar 

vienas nesošās sienas branta bojājumiem 
un grīdas seguma nolietojumu.

 ¾ Jāplāno mēbeļu iegāde – 2 skolotāju 
galdiņi un datorgalds.

PII „Vecauce”:
 ¾ Bērnudārzā izremontēta veļas maz-

gātava. 
 ¾ Daļēji virtuve un 1. grupa.
 ¾ Daļēji veikta logu nomaiņa. 
 ¾ Iegādāta jauna veļas mazgājamā ma-

šīna, veļas žāvētājs un gludināmā iekārta 
iestādes veļas mazgātavai, kura apkalpo arī 
bērnudārzus „Pīlādzītis” un „Mazulis”. 

 ¾ Bērnudārza virtuvei iegādāta sakņu 
smalcināmā iekārta,vēl gan jāiegādājas 
komplektā neesošā kartupeļu rīve. 

 ¾ Iegādātas jaunas bērnu gultiņas, 
mēbeles 1. grupas tualetes telpai.

Turpmāk nākotnē:
 ¾ Demontēt veco, bojāto cepeškrāsni 

un vadoties pēc nepieciešamās jaudas, 
plānot jaunās iegādi.

 ¾ Nākamā gadā pirmsskolas izglītī-
bas iestādei nepieciešama nojume bērnu 
rotaļām svaigā gaisā un lauka inventāra 
glabāšanai.

 ¾ Nepieciešams veikt žoga nomaiņu.
 ¾ Jāveic zāles un daļējs pārtikas bloka 

remonts, nomainot vecos galdus.

PII „Kāpēcīši”:
 ¾ No firmas „Gudra galva” iegādāts 

grupas telpas aprīkojums: 
 ¾ 2 gb. sešstūra un 6 gb. taisnstūra 

bērnu galdiņi, 30 krēsliņi, 2 skapīšu kom-
plekti un 2 gultas. 

 ¾ Grupu telpās veikta aizkaru maiņa.

Turpmāk nākotnē: 
 ¾ Pašreizējās koridora gala durvis 

ielikt iekšpusē esošo nākošo vietā, bet ār-
pusei iegādāties jaunas āra durvis.

 ¾ Jāveic logu nomaiņa grupas telpā 
rietumu pusē tualetē.

 ¾ Jānomaina zālei logi.
 ¾ Vajadzīga tualešu aprīkojuma no-

maiņa grupas telpā.
 ¾ Jāveic radiatoru maiņa.
 ¾ Turpināt jumta remontu.

PII „Rūķīši”: 
 ¾ Izremontēta iestādes veļas māja, 

iebū vējot plašu skapi izgludinātajiem  
dvieļiem, palagiem u.c.

 ¾ Izremontēta darbinieku ģērbtuve.
 ¾ Iekārtots kabinets medmāsai.
 ¾ Lielo bērnu laukums papildināts ar 

plašu nojumi, (secinot,  ka šādam mērķim 
jāparedz lielāki finansiālie līdzekļi).

 ¾ Pārkrāsotas bērnu laukuma iekārtas.
 ¾ Iegādāts zāles pļāvējs, veļas žāvē-

tājs, jauna gultas veļa vecākajai grupai.

Turpmāk nākotnē: 
 ¾ Vajadzētu ierīkot 2–3 teritorijas ap-

gaismes lampas.
 ¾ Piebraucamais ceļš pie iestādes slik-

tā stāvoklī. Būtu jāpaplašina, lai ērti ap-
griezties un novietot vairākus auto.

 ¾ Nākošajā gadā plānots remontēt 
mazās grupas telpas un ģērbtuves.

 ¾ Mācību procesam plānots iegādāties  
digitālās klavieres un jaudīgāku mūzikas 
centru, lai bērni varētu dziedāt pie mik-
rofona.

 ¾ Plānots uzcelt jaunu nojumi arī ma-
zākajiem bērniem.

 ¾ Nepieciešams mainīt jumtu, izvei-
dot jaunus celiņus iestādes teritorijā. 

 ¾ Jāveic piebraucamā ceļa labiekārto-
šana.

Sagatavoja Gita Šēfere-Šteinberga,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Informāciju apkopoja Agris Mellis,
Izglītības, kultūras un 

sporta nodaļas vadītājs

Notikumi



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 27. septembris6

Dzejas dienas Bēnē 

Dzejnieks – tas ir ceļš no sirds uz sirdi..., 
un pa šo ceļu nākdami, Atvasaras saulē sasi-
luši, Bēnes un Penkules literāti, kā arī neliels 
pulciņš interesentu, 11. septembrī atkal sa-
tikāmies, lai pavaicātu viens otram: „Kā Tev 
klājas šai pasaulē?” 

Mūsu tālie viesi no Salaspils – dziesmi-
nieks Dinārs Gulbis un Mārtiņš Maltenieks 
lika mums domāt un just… skanēja Dināra 
dziesmas ar I. Ziedoņa, O. Vācieša, M. Dra-
gunes, V. Kriles, D. Gulbes un M. Maltenie-
ka vārdiem. Dināra balss bija suģestējoša un 
lika noticēt, ka viņš savas patiesības meklē-
jumos dzejā un mūzikā neapstāsies. Ceru, ka 
arī mūsu literāti turpinās savu domu pierak-
stīšanas mākslu un, ka ikgadējā kopāsanāk-
šana Dzejas dienu laikā turpināsies, varbūt 
tikai citā formātā…

Paldies Penkules literātēm Lilitai Cinglerei, 
Rutai Rogai par viesošanos Bēnē un savu rado-
šo izpausmju uzticēšanu plašākai auditorijai! 
Paldies Bēnes literātēm par atsaucību – Mārai 
Hornai par sabiedrībai aktuālas tēmas („Pasa-
ka par Latiņu”) izvēli radošajā lasījumā, Intai 
Tomkalnei par Bēnes atklāsmju turpināju-
mu,  Mārai Kiršai par savas dzejas skaistajiem  
dziedājumiem, Agijai Sileniecei  par mīlestības 
meklējumiem, Krūškalnes patriotei Rasmai 
Ābolai  par pārliecinošu un emocionālu snie-
gumu! 

Sirsnīgs paldies par sadarbību Bēnes bibliotē-
kas atsaucīgajām darbiniecēm Ilgai Straumei un 
Rutai Smikarstei!

Ingrīda Rozenfelde, Bēnes Tautas nama vadītāja
Danas Ļaskovskas fotogrāfijas

Jau 49. reizi Latvijā nāca Dzejas dienas… Šogad Dzejas dienu logo ar mobilu Raini. Rainis uz velosipēda…, ar domu, 
ka Dzeja ir dzīva, nevis piekalta pie akmens bluķa Esplanādē…

Jaunākā dalībniece Agi-
ja Sileniece.

Dziesminieks Dinārs 
Gulbis popularizē I. Zie-
doņa, O. Vācieša, M. Gra-
gunes, D. Gulbes dzeju 
savās dziesmās.

 Viešņas sveic Bēnes bibliotēkas vadītāja.

 Smaidi Dzejas dienās nerimās.

Uzstājās penkulniece Ruta 
Roga.

Koncertuzvedums „Zvans” – iezvanījās Vecauces un Augstkalnes evaņģēliski luteriskās baznīcas dārzā un baznīcās
Koncertuzvedums „Zvans” Māra Druvas režijā, 

sasaucoties ar gājputnu balsīm, ieskandināja ru-
denīgi siltos vakarus 11. septembrī Aucē un pēc 
dažām dienām Augstkalnē, priecējot apmeklētā-
jus ar skanīgām dziesmām un savdabīgām trom-
petes un saksofona skaņām. Koncertuzvedumā 
piedalījās jauktais koris „Auce” (diriģents Jānis 
Zirnis), jauktais koris „Tērvete” (diriģente Dace 
Reinika), Rīgas kultūras pils „Ziemeļblāzma” 

jauk tais koris „Norise” (di riģente Alise Koknē-
viča) un Dobeles Zemessargu an sam blis (vadītājs 
Artūrs Reiniks).

Koncertuzveduma ideju izauklējis Māris Druva, par 
idejas rašanos pastāstot, ka tā dzimusi pagājušā gada 
vasarā, kad sadarbojoties ar akordeona pavēlnieci Kse-
niju Sidorovu, koncertuzveduma „Zvans” pirmā versija 
izskanēja Rīgas klausītājiem Lielajā Ģildē. Šogad ideja 
papildināta un reducēta citādākā skanējumā, saglabājot 
galveno domu – DZIMTENE kā mūsu saucējbalss zvanu 
skaņās, DZIMTENE – kā vienīgā un absolūtā cilvēces 
sakne. Ar koncertuzvedumu tapšanas vēsturi var iepazī-
ties arī portālā www.youtube.com/marisdruva2

Jautājot par mēģinājumiem pirms šī uzveduma izska-
nēšanas uz skatuves, Māris Druva piebilda, ka mēģinā-
jumi bijuši ar  katru no kolektīviem atsevišķi, taču kopā 
sanākuši uz skatuves pirmoreiz. Skanīgums panākts, 
pateicoties katra koncertuzveduma dalībnieka gribas-
spēkam un vēlmei muzicēt.  

Kā pastāstīja Māris Druva, sižetiskās līnijas daļa 
aizgūta no Andreja Rubļova filmas, kurā pēdējās daļas 
nosaukums arī ir „Zvans”. Šis koncertuzvedums tika 
veltīts Tautas frontes 25. gadadienai, kā arī 11. sep-
tembris, koncertuzveduma izskanēšanas diena, sakrīt 
ar Auces pilsētas 89. dzimšanas dienas datumu. Tā-
pat Māris Druva piebilda, ka koncertuzvedums veltīts 
Ņujorkas 11. septembra traģēdijas piemiņas dienai. 

Koncertuzveduma pirmajā daļā baznīcu pagalmā 
izskanēja dziesmas no Artūra Reinika repertuāra, sa-
vukārt baznīcas telpās, kurās ienākt aicināja lāpu nesēji 
no Auces un Augstkalnes skolām, skanēja koru dziesmas no 
šajā vasarā izskanējušo Dziesmu svētku repertuāra. 

Šajās rudenīgajās dienās, kad pavisam drīz pēc Sko-
lotāju dienas nosvinēšanas, mēs svinēsim 18. novembri, 
gribētos, lai katrs iejustos koncertuzveduma zvana cēlājas 
lomā, atrodot pēc ilgiem meklējumiem, savu vietu, savu 
dzimtenes sajūtu sirdī, ilgi nešauboties, ilgi nemaldoties pa 
svešām zemēm un sētām. 

Beigās Māris Druva izteica pateicību Auces un Augst-
kalnes novada domei par apgaismošanas un skaņas 
iespēju nodrošināšanu.

Gita Šēfere-Šteinberga, 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto

Skan Dobeles Zemes sar gu ansambļa balsis.

Skan kora balsis ar Dziesmu svētkos līdzīgu 
skanīgumu.

Skan Bībeles lasījums.

Koncertuzveduma izskaņā.



7Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 27. septembris

Piedalies!Sports

Informē pašvaldības policija

Auces novada Pieaugušo izglītības 
un informācijas centrs aicina:

– apgūt angļu valodu 3 līmeņos: 
Beginner (bez priekšzināšanām); Elementary (ar nelielām priekšzināšanām); 
Lower Intermediate (ar vidējām priekšzināšanām);
– seniorus pieteikties datorpulciņam (vienu reizi nedēļā);
– interesentus pieteikties datorzinību apguvei (gan bez, gan ar priekš-

zināšanām);
– mācīties vācu valodu
Angļu valodas kursiem lūdzam pieteikties līdz 4. oktobrim, datorzinībām un 

vācu valodas kursiem – līdz 18. oktobrim: pa tālr. 63744862, mob. 29353419; pa 
e-pastu iv1204@inbox.lv; personīgi Auces novada PIIC Aucē, Jelgavas ielā 1a, 
otrajā stāvā.

Aktuālākie notikumi Auces novada Pašvaldības policijas skatījumā 
2013. gada augustā

1. augustā plkst. 11.45 izsaukums uz 
konfliktu starp kaimiņiem Bēnē. Strīds atri-
sināts uz vietas sarunu ceļā. 

2. augustā plkst. 14.00 saņemta infor-
mācija, ka Lielaucē pusaudži traucē sociālās 
mājas iemītniekus. Veiktas pārrunas ar pus-
audžiem un viņu vecākiem. 

5. augustā izteikts brīdinājums suņa 
īpašniekam Aucē, Brīvības ielā par to, ka 
suns bez pieskatīšanas atrodas ārpus īpašu-
ma teritorijas.

5. augustā plkst. 21.10 Aucē, Aspazijas 
laukumā tika pamanīts vīrietis ar redzamu 
galvas traumu, kuru esot ieguvis ģimenes 
konflikta laikā. Tika izsaukta Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības brigāde, kas vīrieti 
nogādāja ārstniecības iestādē. 

6. augustā plkst. 17.00 izsaukums uz ģi-
menes konfliktu Galātos. Strīds atrisināts uz 
vietas sarunu ceļā.

7. augustā plkst. 11.55 vienai personai 
izteikts brīdinājums par alkoholisko dzērie-
nu lietošanu sabiedriskā vietā Bēnes ielā, 
Aucē.

7. augustā plkst. 15.30 Bēnes pagastā, 
Krūškalnē, personai sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols par Veterinārmedicī-
nas likuma prasību neievērošanu – suņu ne-
vakcinēšanu pret trakumsērgu.

7. augustā plkst. 19.50 personai sastādīts 
administratīvā pārkāpuma protokols par atra-
šanos sabiedriskā vietā Bēnē, Centrālajā lauku-
mā, cilvēka cieņu aizskarošā alkohola reibumā.  

8. augustā plkst. 22.25 izsaukums uz 
konfliktu starp ģimenes locekļiem Bēnes pa-
gastā, Krūškalnē. Strīds atrisināts uz vietas 
sarunu ceļā.

9. augustā sadarbojoties ar Auces novada 
Sociālā dienesta darbiniekiem apsekoti riska 
ģimeņu sadzīves apstākļi Aucē. 

9. augustā plkst. 13.20 saņemta infor-
mācija, ka O. Kalpaka ielā Aucē ielas malā 
guļ sieviete. Ieradusies Neatliekamās me-
dicīniskās palīdzības brigāde konstatēja, ka 
sieviete atrodas stiprā alkohola reibuma 
stāvoklī, par ko aizturētajai personai tika sa-
stādīts administratīvā pārkāpuma protokols. 

9. augustā plkst. 17.40 izsaukums uz 
Dzirnavu ielu Aucē, kur vīrietis fiziski uzmā-
cies sievietei. Pielietojot  fizisku spēku, vai-
nīgā persona tika aizturēta un nodota Valsts 
policijas darbiniekiem. 

9. augustā plkst. 18.40 izsaukums uz 
ģimenes konfliktu Ķevelē. Strīds atrisināts 
uz vietas sarunu ceļā.

13. augustā sastādīti divi administratī-
vā pārkāpuma protokoli par Auces novada 
Saistošo noteikumu Nr. 28 prasību nepildīša-
nu – nekustamo īpašumu nesakopšanu Bēnē, 
Jelgavas ielā. 

14. augustā izteikts brīdinājums suņa 
īpašniekam Bēnē, par to, ka suns bez pieska-
tīšanas atrodas ārpus īpašuma teritorijas.

14. augustā sastādīti divi administratīvā 
pārkāpuma protokoli par Auces novada Sais-
tošo noteikumu Nr. 28 prasību nepildīšanu – 
nekustamo īpašumu nesakopšanu Aucē, Bēnes 
ielā un Alkšņu ielā. 

16. augustā sadarbojoties ar Auces nova-
da Sociālā dienesta darbiniekiem, apsekoti 
riska ģimeņu sadzīves apstākļi Aucē.

16. augustā sastādīts administratīvā pārkā-
puma protokols par Auces novada Saistošo no-
teikumu Nr.  28 prasību nepildīšanu – nekusta-
mo īpašumu nesakopšanu Aucē, Miera ielā.

16. augustā plkst. 20.00 Aucē, Raiņa ielā 
aizturēta persona, kura atradās sabiedriskā 
vietā cilvēka cieņu aizskarošā alkohola reibu-
mā. Sastādīts administratīvā pārkāpuma pro-
tokols un persona nogādāta dzīvesvietā.

17. augustā sastādīti divi administratīvā pār-
kāpuma protokoli par Auces novada Saistošo no-
teikumu Nr. 28 prasību nepildīšanu – nekustamo 
īpašumu nesakopšanu Bēnē, Rūpniecības ielā un 
Īles pagastā.

17. augustā plkst. 23.25 izsaukums uz 
Bēni sakarā ar konfliktu starp atpūtas pasā-
kuma dalībniekiem. Konflikta izraisītājs bija 
guvis galvas traumu un Neatliekamās me-
dicīniskās palīdzības brigāde viņu nogādāja 
ārstniecības iestādē. 

19. augustā sadarbojoties ar Auces no-
vada Sociālā dienesta darbiniekiem apsekoti 
riska ģimeņu sadzīves apstākļi Aucē.

21. augustā sastādīti divi administratīvā 
pārkāpuma protokoli par Auces novada Sais-
tošo noteikumu Nr. 28 prasību nepildīšanu – 
nekustamo īpašumu nesakopšanu Vītiņos, 
Dārza ielā.

26. augustā plkst. 13.10 saņemta informā-
cija, ka Aucē, Stacijas ielā brauktuves malā guļ 
vīrietis. Uz vietas tika noskaidrots, ka vīrietis 
pusdienas pārtraukuma laikā piesaulē, aizvējā 
pie koka aizmidzis. Ārējas pazīmes neliecināja, 
ka persona atrastos alkohola reibuma stāvoklī.

27. augustā sastādīti divi administratī-
vā pārkāpuma protokoli par Auces novada 
Saistošo noteikumu Nr. 28 prasību nepildīša-
nu – nekustamo īpašumu nesakopšanu Bēnē, 
Rūpniecības un T. Celma ielā.

28. augustā sastādīti četri administra tīvā 
pārkāpuma protokoli par Auces novada Saisto-
šo noteikumu Nr. 28 prasību nepildīšanu – ne-
kustamo īpašumu nesakopšanu Bēnē un Vītiņu 
pagastā, Ķevelē.

30. augustā plkst. 20.30 saņemts izsau-
kums uz Vītiņu ielu, Aucē, kur kāds vīrietis pa 
logu pagalmā metot  dažādus priekšmetus – 
televizoru, monitoru u.c.  Ierodoties pašval-
dības policijas darbiniekam, vainīgā persona 
jau bija sākusi novākt izmestos priekšmetus, 
tomēr, ieraugot policijas automašīnu, centās 
aizbēgt. Persona tika aizturēta un sastādīts 
administratīvā pārkāpuma protokols. 

J. Pikšens,
Auces novada Pašvaldības policijas priekšnieks

Auces novada Kultūras centrā 
Bērnu deju kolektīvs „Saulīte” pirmsskolas grupa (4–6 gadi) 

un skolas vecuma grupas (no 7–14 gadiem),
Jauniešu deju kolektīvs „Saulīte” (no 14 gadiem),
Pūtēju orķestris „Auce”, Meiteņu vokālā grupa,

Jauktais koris, Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Saule”,
Tautas lietišķās mākslas studija „Auce”,

Amatierteātris „Kopā”, Lauku kapela „Auce”,
Folkloras kopa, Senioru deju kopa „Randiņš”

Īles tautas namā
Bērnu teātra studija „Spridzeklīši”, Vokālais ansamblis „Spārni”, 

Amatierteātris „Tonis”

Vītiņu tautas namā
Bērnu deju kolektīvs „Virpulīts”, Bērnu amatierteātris, 

Bērnu ritma grupa, Bērnu vokālais ansamblis, Jauniešu deju kolektīvs „Virpulis”, 
Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Robežnieki”, Amatierteātris „Mežrozīte”

Bēnes tautas namā
Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Novadnieki”, 

Tautas lietišķās mākslas studija „Bēne”, Amatierteātris „Bēne”

Ukru tautas namā
Amatierteātris „Ukri”

Lielauces tautas namā
Meiteņu vokālais ansamblis „Dzērvenīte”, Jauniešu deju kolektīvs,

Amatierteātris „Ilūzija”, Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Klabdancis”,
Sieviešu vokālais ansamblis, Eiropas deju kopa

Lilita Zāmele, Auces novada Kultūras centra vadītāja

Novada amatiermākslas kolektīviem pavasaris un vasara  šogad bija īpaši  
darbīgs periods, daudziem nozīmīgiem un interesantiem notikumiem piepildīts. 
Ar jauniem izaicinājumiem un iespējām sevi apliecināt un pierādīt, ka mērķtiecī-
ga darba rezultātā pat visgrūtāk sasniedzamie mērķi ir realizējami. 

Pēc nelielas vasaras atpūtas, kolektīvi ir apnēmības pilni uzsākt  sezonu, kas 
solās būt gana daudzveidīga ar savu piedāvājumu. Domāju, ka katrs, kas vien to 
vēlas varēs atrast savām interesēm un prasmēm atbilstošu nodarbošanos.

Visi kolektīvi aicina savā pulkā arī jaunus dalībniekus!

Pasākumi Auces novada Kultūras centrā:
 28. septembrī pie Auces novada Kultūras centra no plkst. 9.00 Rudens gada-

tirgus. Aicināti amatnieki, lauksaimniecības produktu, mājražotāju labumu, saim-
niecības un rūpniecības preču tirgotāji. Informācija pa tālruni 63745282.
 30. septembrī plkst. 10.00 Liepājas Leļļu teātris aicina uz dziesmuspēli „Die-

gabundža”. Biļetes cena Ls 1.
 1. oktobrī plkst. 17.00 Senioru dienas sarīkojums. Par dalību paziņot līdz 

25. septembrim Veltai Jaunzemei, tālrunis 27012361.
 7. oktobrī plkst. 19.00 sarīkojums Auces novada skolotājiem. 
 11. oktobrī plkst. 18.00 tikšanās „Gardēžu klubiņā”. 

Vītiņu tautas namā:
 19. oktobrī plkst. 21.00 Sezonas atklāšanas pasākums jauniešiem. 

Kino Bēnes tautas namā oktobrī:
 Animācijas filma bērniem „DINOMAMMA”. Ieeja Ls 0.50.
 Režisora J. Norda mākslas filma „MAMMU, ES TEVI MĪLU!”. Ieeja Ls 1.00.
Lūdzu sekot KINO seansu laikiem afišās un Auces novada mājas lapā!

Ukru tautas namā oktobrī:
 5. oktobrī plkst. 14.00 notiks pedagoga, literāta Jāņa Ludborža (Madsolas 

Joņa) 100 gadu jubilejas pasākums „Atsūtiet man domu izplaukušu”. Laipni gai-
dīti bijušie kolēģi, audzēkņi, amatierteātra aktieri (Jānis Ludboržs vadīja Ukru 
amatierteātri) un visi, kas vēlas iepazīt Jāņa Ludborža dzīvi un literāro darbību. 
Plkst. 13.15 Nesavas kapos īss piemiņas brīdis.
 12. oktobrī plkst. 17.00 Dobeles amatierteātra „Smaids” izrāde. A. Niedzvie-

dzis „Pacelt vabolīti”. Ieejas maksa Ls 1.00 pieaugušajiem, Ls 0.50 pensionāriem un 
bērniem.

Īles tautas namā
 5. oktobrī plkst. 22:00 „Kolhoznieku ballīte” ar dīdžeju Oxid.
 26. oktobrī plkst. 19:00 „Tautas namu saiets 2013” balli spēlēs Aldis&Oļegs.

Auces vidusskolā oktobrī:
 30.09.–01.10. Skolā darbosies fotokompānija „Mārīte”.
 01.10.–04.10. Augļu un dārzeņu kompozīciju izstāde 1.–4. klasēm.
 4. oktobrī Skolotāju dienai veltīti pasākumi.
 14.10.–16.10. Desmitklasnieku uzņemšana vidusskolas saimē.
 16. oktobrī Diskotēka.
 24. oktobrī koncertprogramma „Par sapnīšiem” 1.–4. klasēm.
Visu mēnesi visu klašu skolēni gatavosies patriotisko dziesmu konkursam, kas 

veltīts Latvijas 95. gadadienai.

„Spēka diena 2013” Aucē 
Pirmo reizi 15. septembrī Aucē norisinājās 

„Spēka diena 2013”. Auces vidusskolas sporta zālē 
bija uzstādīts stienis un katrs interesents varē-
ja pievilkties un dāvanā iegūt aproci. Ja pievilkās 
līdz 10 reizēm, tad ieguva aproci pelēkā krāsā, ja 
līdz 20 reizēm, tad sarkanā krāsā, ja virs 20 rei-
zēm, tad melnā krāsā. Un Auces novadā tikai viens 
cilvēks varēja pievilkties virs 20 reizēm – Kaspars 
Grābens, viņš pievilkās 27 reizes! Šogad pievilkties 
varēja 60 vietās Latvijā un Auce palika kopvērtēju-
mā 20. vietā. Pavisam kopā pievilkās 1174 reizes, 
to izdarīja 99 dalībnieki un vidēji katrs cilvēks pie-
vilkās 11,86 reizes. Šie uzskatāmi par ļoti labiem 
rezultātiem tik mazam novadam kā Auces novads. 
Visu informāciju par „Spēka diena 2013” var atrast 
portālā www.spekadiena.lv. Uz tikšanos citos spor-
ta pasākumos!

Sintija Liekniņa, 
 sporta organizatore

27. septembrī Visā Latvijā norisināsies „Olimpiskā diena 2013”.
Aucē „Olimpiskā diena” notiks arī Auces vidusskolā. 

Šogad uz vidusskolu ciemos, kā olimpiskie vēstneši, dosies 
Artūrs Vaiders, sporta žurnālists, ar kundzi Inesi Vaideri, Eiroparlamenta deputāti.

Uz tikšanos!

Kaspars Grābens, spēcīgākais 
„Spēka diena 2013” Aucē dalīb-
nieks.



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 27. septembris8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, un tā iznākšanas laiks ir saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 
Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 

informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 
Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Apsveicam jubilārus!
Auces novada pašvaldība 

sirsnīgi sveic visus 
septembra jubilārus, īpaši suminot

Ēriku Danenbergu  92 gadu jubilejā,  Aucē,
Ausmu Uzāri  90 gadu jubilejā,  Bēnē, 

Olgu Jakuboviču  85 gadu jubilejā,  Vītiņos,
Jadvigu Kupči  85 gadu jubilejā,  Aucē, 

Irēnu Rašmeieri  80 gadu jubilejā,  Aucē,
Elitu Gašpuiti  80 gadu jubilejā,  Aucē,

Lidiju Abramovu  80 gadu jubilejā,  Bēnē!

Lai Jums neizsīkstošs mundrums 
un stipra veselība! 

Izglītība ir visas cilvēces attīstības pamats, tā veicina katra individuālo, sabiedrības un visas valsts izaugsmi. 
Kvalitatīvas izglītības garants ir labs pedagogs, savas nozares profesionālis, kurš bērnam spēj izskaidrot ne tikai 
mācību vielu, bet arī attīstīt tā spējas, motivāciju un prasmes mācīties. Prasme mācīties sākas jau pirmsskolas 
izglītības iestādē, tāpēc šo iestāžu darbiniekiem ir īpaša misija, – iemācīt mācīties, dot drošības sajūtu gan mazajiem 
audzēkņiem, gan viņu vecākiem. 

Tuvojoties Starptautiskajai skolotāju dienai, man ir tas gods parunāt ar ELITU KALNIŅU, pirmsskolas izglītības 
iestādes (turpmāk – PII) „Mazulis” vadītāju. 

Intervija

– Jums šogad ir gaidāmi īpaši svētki, 
daudz gadu aizritējis, kopš strādājat PII. 
Pastāstiet, lūdzu, kāds bija Jūsu ceļš, 
līdz PII vadīšanai. 

– Bija tā, ka es gribēju iet mācīties uz Lie-
pāju, tagadējo Liepājas pedagoģisko universi-
tāti, gribēju studēt klātienē, bet dzīvē ienāca 
lielā mīlestība, grasījāmies precēties, līdz ar 
to klātienes studijas nebija iespējamas, nācās 
izvēlēties neklātienes studijas, bet tajā laikā, 
lai iestātos neklātienē, bija jāstrādā. Zināju, 
ka gribu strādāt ar maziem bērniem. Bērnu-
dārzā tieši tajā laikā, kad Biruta Brokāne bija 
vadītāja, uzaicināja, vai es negribu iet strā-
dāt. Prasīju, kas es būšu, viņa atbildēja, ka 
medmāsa-audzinātāja. Baidījos, jo kāda gan 
es medmāsa vai audzinātāja tikko no vidus-
skolas sola, uz ko viņa atbildēja, ka tas tikai 
tāds nosaukums. Tajā laikā PII „Mazulis” bija 
Auces mazbērnu novietne. Piekritu, jo atnācu 
un apskatījos, mazie iekrita ļoti sirdī. Darbs 
iepatikās, paliku. Tā kā Liepājā netiku, jo 
ņēma no „pedagogiem”, piedāvāja iet uz Rīgas 
pedagoģisko skolu ar to pašu iestājeksāmenu 
atzīmēm. 3 gadi šajā skolā bija ļoti, ļoti vērtī-
gi, kur iemācīja tieši to, kas ļoti nepieciešams 
darbam, gan veidot metodiskos materiālus, 
gan strādāt ar kolektīvu, gan sagatavot no-
darbību plānu. Gadu pēc skolas beigšanas 
piedzima Gvido, kad atnācu atpakaļ strādāt, 
nostrādāju līdz 1985. gadam. Tajā laikā vadī-
tāja jau bija nomainījusies, Mirdza Granāta 
bija ieņēmusi vadītājas vietu, viņa, nezinu 
iemeslu, varbūt lielās papīru birokrātijas dēļ, 
bet aizgāja strādāt uz Auces bērnu bibliotēku. 
Tad atbrauca Dobeles rajona izglītības pārval-
des vadītājs un teica, ka būs jāsāk strādāt par 
vadītāju. Teicu, ka nē, kur nu 25 gados par 
vadītāju, tādu atbildību baidījos uzņemties. 
Taču Melbārža kungs teica, ka saskatot manī 
perspektīvas un nācās sākt darbu vadītājas 
krēslā. Aizbraucu mājās, aprunājos ar ģimeni, 
kas teica, ka jāmēģina, jo vienmēr jau var at-
teikties, ja nesanāk. Uzreiz gan brīdināju, ka 
esmu gatava arī otram bērnam. Pēc tam nāca 
grūtais periods, kas manā dzīvē prasīja daudz 
spēka, taču darbu šeit nekad neesmu pametu-
si novārtā. Esmu arī beigusi Rīgas pedagoģijas 
un  izglītības vadības augstskolu kā sociālo 
zinību un tēlotājmākslas skolotāja. To izvēlē-
jos apzināti tādēļ, ka bērnudārzu pedagoģijas 
specifiku pamatīgi apguvu Rīgas pedagoģijas 
skolā. Sociālās zinības un tēlotājmāksla noder 
arī bērnudārza darbā. Ar milzīgu interesi un 
prieku apguvu kompozīcijas, gleznošanas, tu-
šas un grafikas pamatus.

Lūk, tā arī pamazām jau 35 gadi aizskrējuši 
šeit, šīs uzskatu par savām otrajām mājām...  

– Kādēļ izvēlējāties šo darbības virzienu?
– Es jau zināju, ka gribu strādāt ar bēr-

niem, tikai domāju, ka varbūt par skolotāju, 
bet par skolotāju jau neviens mani uzreiz ne-
būtu ņēmis, tāpēc kaut kā iegrozījās, ka, sākot 
šeit strādāt, ļoti iekrita sirdī šī nodarbošanās 
ar mazajiem bērniem, patika arī kolektīvs. 
Šeit kolektīvs vienmēr bijis ļoti, ļoti labs. Ko-
lektīvs kļuvis kā ģimene, neskatoties uz ma-
ziem strīdiņiem, kas ir reti, globālu problēmu 
mūsu pulciņā nav bijis. 

– Vai ir nepieciešamas kādas īpašas 
rakstura īpašības, lai varētu strādāt šajā 
nozarē, profesijā?

– Kā vadītājai ļoti, ļoti jācenšas iepazīt cil-
vēki, mēģināt „ielīst viņu ādā”. Ļoti jāsaprot, 
kā aprunāties, redzot cilvēka drūmās dienas. 
Jāprot nenolaisties līdz intrigām. Ir  jāprot 
gan klausīties, gan neklausīties jeb nedzirdēt. 
Nepieciešama sapratne, līdzjūtība, cilvēkmī-
lestība, prasme saliedēt. Prasme deleģēt, jo 
darbs ir no rīta līdz vakaram, bet jāuzticas 
darbiniekiem un jāprot deleģēt. Piemēram, 
uzdot pasākumu noorganizēšanu kādam ci-
tam, uzticēt raksta uzrakstīšanu kādam kolē-
ģim. Agrāk es to nepratu, gribēju visu pati, bet 
tas jāprot darīt. 

– Kā Jūsu kolektīvā tiek novērtēta 
darbu deleģēšana?

– Gan jau gan pozitīvi, gan negatīvi, taču at-
teicies neviens nav. Domāju, ka darba meitenes 
to spēj novērtēt. Nodarbībās es neeju un lielas 
kontroles netaisu, taču mācību gada sākumā 
uztaisu grafiku, kurā meitenes lūdzu pieraks-
tīties, ko vēlētos parādīt kolēģiem no savām 
nodarbībām, ko citi var mācīties darbā ar bēr-
niem. Kopā ejam un skatāmies, kas meitenēm 
noteikti ir liels ieguvums, nav arī stresa par 
pārbaudēm. Ļaunprātīgi neviens manu uzticē-
šanos neizmanto. 

– Kādi ir pozitīvākie un kādi negatīvie 
aspekti Jūsu darbā? Varbūt ir bijuši kādi 
īpaši pozitīvi vai skumji brīži? 

– Pozitīvais noteikti ir kolektīvs. Kolektīva 
attieksme pret mani. Vadītājs jau it kā nevar 
būt „čoms”, bet mums ir „čomiskas” attie-
cības. Tieši šie koleģiāli – mīļie mirkļi ir tik 
uzlādējoši! Pozitīvi ir tas, ka man nav kā cer-
beram jāiet un jāskatās, ko katrs dara. Esmu 
pārliecināta, ka darbinieki ir tik zinoši un at-
bildīgi, ka jebkura pārbaude var braukt pat 
nebrīdinot, jo viss ir padarīts, pat nebaudot 
žurnālus un katlus. Negatīvais... Īsti ar darba 
kolēģiem neko negatīvu nevaru nosaukt, taču 
negatīvais ir šīs ēkas piederības jautājums. 
Kad Evaņģēliski luteriskā baznīca dabūja 
atpakaļ šo ēku savā īpašumā, sēdējām kā uz 
pulvermucas, jo vairākkārt ir gribējuši mūs iz-
likt ārā. Sāpīgi ir tas, ka ar iepriekšējā domes 
priekšsēdētāja gādību tika pierādīts, ka šeit 
nav veiktas pārbūves vairāk nekā 60%, līdz 
ar to pret īpašumtiesību atgriešanu baznīcai 
neko nevarējām iebilst, lai gan šeit pārbūves 
veiktas daudz vairāk kā minētie procenti. Ja 
ēka būtu pašvaldības īpašums, mēs varētu pie-
dalīties dažādos projektos līdzfinansējuma sa-
ņemšanai, veiktu uzlabojumus, tagad nekā... 
Tas ir pats negatīvākais, kas nospiež mūsu 
domas. Bet ir vēl kas, ko gribētu pastāstīt par 
grūtajiem brīžiem… Kādā manā ļoti smagā 
dzīves brīdī, kad slimnīcā Rīgā pēc ļoti smagas 
operācijas reanimācijā gulēja mūsu meitiņa, 
Auces bērnudārzu metodiskā darba vadītā-
ja  informēja, ka manis vadītajā bērnudārzā, 
toreizējā mazbērnu novietnē, notiks frontālā 
pārbaude. Pārbaude arī notika, nekādi pār-
kāpumi atrasti netika, bet sarūgtinājums nav 
pārgājis vēl šodien. Paldies manām meitenēm, 
īpaši jau bijušajai kolēģei Zentai, kas ļoti palī-
dzēja un atbalstīja. Un šeit arī tie gandarījuma 
brīži. Tikai tādos smagos brīžos tā īsti var no-
vērtēt to stipro kolēģu plecu, uz kura var gan 
paraudāt, gan balstīties.

– Kā Jūs spējat saglabāt optimismu, ne-
skatoties uz grūtībām un pārbaudījumiem? 

– Nezinu, laikam jau tas ir iedzimts, jo 

mana mamma ir ļoti liela optimiste, neska-
toties uz savu vecumu, viņa ir tik dzīves-
priecīga... Kā lai es nebūtu? Tagad arī viņa 
mazmazmeitiņai taisa rokassprādzītes no 
pīlādžiem, lai mazmazmeitiņai būtu ko nest 
uz gadatirdziņu bērnudārzā. Mazā smaida un 
mums visiem ir prieks. Arī mana vecmāmiņa 
bija ļoti optimistiska. Es cenšos sliktās domas 
atvairīt, lai ir arī problēmas…, ir taču jātic, ka 
ļaunums neķersies klāt, nevajag domāt: „Ka 
tik kaut kas nenotiek”...  Laiki mainās un pa-
šiem jāmainās līdz. 

– Laika gaitā daudzkārt ir mainīti li-
kumi un Ministru kabineta noteikumi at-
tiecībā par prasībām PII strādājošajiem. 
Kāds ir Jūsu viedoklis šajā jautājumā?

– Likumi mainās ātrāk, nekā mēs spējam 
tiem izsekot līdz. Skumdina saceltā ažiotāža 
par mācību līdzekļu iegādi, par ko jau Auces 
vidusskolas direktore masu medijos runāja. 
Mūsu domas arī ir tādas, ka ne jau tā lielākā 
problēma ir otiņas un burtnīcas iegādāšanās 
procesā, bet gan tas, ka valsts nav skaidri no-
teikusi, ko  darīs viņi, ko pašiem jāiegādājas. 
Mums valsts neatmaksā neko no palīglīdzek-
ļiem, taču gribas lūgt ministrijai tad konkrētu 
sarakstu, ko drīkst, ko nedrīkst. Pretējā ga-
dījumā katrs jauns ministrs mēģina kaut ko 
jaunu ieviest, vienotības nav jau ilgu laiku. 
Taču es jau esmu apaugusi ar bruņām, jaunas 
prasības uztveru ar vēsu prātu. 

– Pastāstiet, lūdzu, kā ir gadu gaitā ir 
mainījusies apmācības programma pa-
šiem mazākajiem, vai ir redzamas būtis-
kas izmaiņas, kā Jūs tās vērtējat?

– Divi gadi atpakaļ ir pieņemta jauna izglītī-
bas satura  programma, no 2012. gada ieviestas 
jaunas tendences apmācībā, kur bērni sadalīti 
pakāpēs. Varbūt iepriekš bija konkrētāk no-
teikts, kas jādara audzinātājām (pie skolotājas 
vārda īsti nevaru pierast), taču tagad ir lielāka 
brīvība metodes izvēlē, skolotājs var darbu vari-
ēt, tā pielāgojoties katram bērnam individuāli. 
Piemēram, ja nav tik noturīga uzmanība, var 
izvēlēties alternatīvus apmācības variantus, 
atšķirīgus kā bērniem, kam uzmanība stingrā-
ka. Ne jau visi var 15–20 minūtēm uzmanību 
noturēt, tiem jāpiedāvā cits variants. Beidzot ir 
ieviests integrētais rotaļu modelis, kad nav jā-
sēž pie galda, bet var dažādot nodarbību. Grū-
tāk gan tas, ka mācību gada sākumā jānovērtē 
katrs bērns, lai būtu skaidrs, kā strādāt. Tas ir 
pats labākais, kas pēdējos gados mainījies.  

– Kādas tendences raksturīgas pašiem 
mazākajiem bērniem mūsdienās? Vai sa-
skatāt kādas izmaiņas, salīdzinot ar ma-
ziem bērniem pirms 20 gadiem? 

– Bērni ļoti atšķiras. Tagad bērniņi ir ļoti 
gudri. Sadzīviski prot izspēlēt visdažādākās 
lomu spēles, ka dažreiz pat jābrīnās. Vienīgais 
fiziski gan ir palikuši nespēcīgāki, fiziski veselī-
bas ziņā ir kļuvuši ļoti uzņēmīgi. Tā nav ne bēr-
nu, ne vecāku vaina, bet tas, kādā vidē dzīvojam, 
iespaido visu vīrusu attīstību. Ir reti tādi gadīju-
mi, ka bērns iziet visu gadu neslimojot. Par šo 
jautājumu ir diezgan liels kreņķis.

– Kāda nozīme, Jūsuprāt, ir PII bērna 
audzināšanā un izglītošanā?

– Ir jau labi, ka bērniņš var pasēdēt mājās 
līdz diviem vai trim gadiņiem, bet jāskatās, pro-
tams, mājas apstākļi, vecāku aizņemtība bieži 
arī ir noteicošais faktors, kādēļ sūta uz dārziņu. 

Dārziņā bērns tomēr ātrāk apgūst visas pras-
mes, jo ir atšķirība, vai bērns ir gājis dārziņā, 
vai nav, aizejot uz „Pīlādzīti”. Bērns pareizi 
iemācās turēt gan zīmuli, gan karotīti, ne vien-
mēr vecāki spēj pareizi iemācīt savam bērnam 
nepieciešamās lietas attiecīgā vecumā. Ja ro-
ciņa ir sagatavota, bērnam vieglāk apgūt gan 
rakstīšanu, gan citas prasmes. Liela nozīme ir 
kustību attīstībai, jo dārziņā notiek nodarbības 
gan laukā, gan iekštelpās. Dārziņš iedod lielu 
pamatu nākotnei. 

– Ja Jums būtu iespēja veidot savu, 
jaunu PII, kāds tas būtu?

– Tāds, kāds tagad ir. Varbūt izvēlētos vei-
dot jauktas vecuma grupas, turklāt līdz skolas 
vecumam, jo tagad mēs neredzam, kādi mūsu 
lolojumi aiziet uz skolu. Tagad mēs „izceļam 
no pamperiem” un tad nākas atdot tālāk, žēl. 
Iestāde būtu kompakta, mājīga, mīļa un ko-
lektīvu nemainītu. 

– Jūsu PII „Mazulis” nāk paši mazākie 
Auces novada bērni, kā Jūs spējat viņus 
iedrošināt palikt šeit un neraudāt, kad 
vecāki pēc atvešanas dodas prom? 

– No bērnudārza baidās vecāki, nevis bērni. 
Vecākiem nav jābaidās, bērns tiek gan samī-
ļots, gan pabarots. Vecākiem nevajag satrauk-
ties, bērniņš to jūt. Nedrīkst sākt raudāt pašas 
mammas, citādi būs grūtāk.  

– Ko Jūs gribētu novēlēt saviem kolē-
ģiem un bērnu vecākiem, jaunajam mā-
cību gadam sākoties?

– Veiksmīgu šo jauno mācību gadu, stabi-
litāti zem kājām gan valstiskā, gan novada lī-
menī, lai būtu jauniem vecākiem darbiņš, lai 
būtu mums vairāk bērnu šeit novadā. Taču 
galvenais vēlu labu veselību, jo ja būs veselība, 
visu pārējo var izdarīt! 

Vēl gribētu pateikties mūsu novada pašval-
dības priekšsēdētājam par atbalstu, ko mums 
sniedz, neskatoties uz visām ķibelēm. 

– Paldies, ka atvēlējāt laiku sarunai! 

Ar pateicību par sarunu,
Gita Šēfere-Šteinberga


	1_Auce_2013_09_27
	2_Auce_09_2013
	3_Auce_2013_09_27
	4-6_Auce_09_2013
	7-8_Auce_2013_09_27

